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I Indledende Betragtninger.

Hvorfor er Aarsskriftet ikke udkommet siden 1935, det skal 
dog ifølge Lovenes § 1 udkomme hvert Aar?
Ja, ganske rigtigt, men Grunden dertil er: R. F. P. — popu
lært oversat: Riget fattes Penge.
Kan Aarsskriftet helt undværes? Nej; Aarsskriftet er en Del 
af Metropolitanersamfundets Ansigt udadtil, det skal bringe 
Nyheder af Interesse vedrørende Skolen og Metropolitanere, 
det skal som et Foreningsorgan være et Bindeled mellem 
Skolen og afgaaede Elever og sidst men ikke mindst tjene 
til at knytte de udenbys Medlemmer, som ikke har Lejlig
hed til at komme til Rusgilder og Generalforsamlinger, til 
Foreningen. Da der foreløbig ingen Udsigt er til, at For
eningen økonomisk kan magte et Aarsskrift af det sædvan
lige Omfang, stiller det Spørgsmaal sig uvilkaarligt:
Bliver et digert Aarsskrift læst? Mon det ikke i vor travle 
Tid ofte gaar saadan, at Folk blader det igennem og lægger 
det hen som omstændeligt, graat og kedeligt? Et For
eningsorgan maa vi have, og at udgive et Maanedsblad i 
Stedet for Aarsskriftet har været forsøgt.
Tilbage bliver saa at udgive fyldige halvaarlige „Meddelel
ser"; man vilde derved opnaa, at Nyhedsstoffet ikke i saa 
høj Grad mistede sin Aktualitet. Udsendelse af saadanne 
Meddelelser kræver Ændring i Lovenes § 5.
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Hvad er egentlig Meningen med Metropolitanersamfundet? 
Ifølge Lovenes § 1 : Metropolitanersamfundet har til For- 
maal at bevare og udvikle Sammenholdet mellem dem, der 
som forhenværende Disciple, nuværende eller forhenvæ
rende Lærere er knyttet til Metropolitanskolen. Samfundet, 
hvis Hjemsted er København, foranstalter selskabelige Sam
menkomster og udsender et Aarsskrift med Meddelelser af 
aim. kammeratlig Art.
§11: Metropolitanersamfundets Fond . . De aarlige Renter 
anvendes til Hædersgaver eller Understøttelser . . eller til 
Rejselegater til Skolens Dimittender.
Opfylder Metropolitanersamfundet sin Bestemmelse? Legat
portionerne er ikke store, men kan heller ikke vokse, naar 
Tilgangen til Samfundet ikke vokser. Ved Translokationen 
glider vort Legat let ud i eet med de øvrige; der er vist ingen, 
der er klar over, det er de afgaaede Disciples beskedne, men 
kammeratlige Hilsen til de unge.
Metropolitanersamfundet kan ikke leve videre alene paa 
ovennævnte Legatuddeling, det maa hvile i sig selv paa Me
tropol itaneraanden, som vi saa ofte hører omtalt ved Rus
gilderne. Thi, selv om Skolen er flyttet fra den gamle Byg
ning paa Frueplads — og vi skal ikke nægte, at Møderne 
der havde en særlig Tilknytning for os ældre — er Aanden 
ikke knyttet til denne Bygning, men lever videre i Skolens 
Motto: „Disciplina sollerti fingitur ingenium", Disciplin i Be
tydning aandelig Disciplin, aandelig Selvtugt, som Dr. Østrup 
en Gang sagde i en Rustale. „Tilegn Jer Stoffet, saa det bli
ver Eders Ejendom," plejede gamle Lektor Mikkelsen at 
sige. Fra første Dag har Skolen indprentet os at gaa til 
Bunds i en Sag og arbejde selvstændigt. Det er samme ens
rettede, fælles, strenge, retsindige, aandelige Opdragelse, 
som er Metropolitanskolens Tradition og derved bliver den 
Aand, som binder alle os Metropolitanere sammen, ligegyl
dig af hvad Aargang vi er.
Hvis alle Skolens Lærere vilde komme til vore Sammenkom- 
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ster, vilde de unge kunne faa Lejlighed til udover Skolen at 
træffe sammen med dem paa lige, kammeratlig Fod, ■—■ og 
Metropolitanersamfundet vilde faa Betydning som Bindeled 
mellem den gamle Skole, dens Lærere og afgaaede Elever. 
Dette har særlig Adresse til de Studenter, som blev dimit
teret i Sommer, thi det bliver disse og alle efterfølgende 
Studenterhold fra den nye Skolebygning, som engang i 
Fremtiden træffer Afgørelsen om Metropolitanersamfundet 
skal bestaa eller ej.

Frederik Wagner
Aargang 1898



II MINDEORD OM AFDØDE
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Johan Frederik Emil Trojel.
• 30. Oktober 1847 + 14. Februar 1935.

Student 1865, cand, philol. 1872, dr. phil. 1888, Timelærer ved 
Metropolitanskolen 1890, Adjunkt 1892, Overlærer 1903, 

Afsked 1918.

Naar hans høje, spinkle, lidt dukkede og ranglede Skik
kelse, med det fine, mørke galliske Ansigt, mørke 

Øjenbryn og galliske Hængeskæg, der faldt frem over Mun
den, gled ind gennem Døren og hen til Kathederet, var der 
Ro i Klassen. Der stod Respekt omkring hans milde og stil
færdige, men dog myndige Person. Det var ikke hans Skik
kelse eller hans Organ, der imponerede. Naar han en sjælden 
Gang kom i Affekt, udløstes hans Vrede nærmest i en Hosten 
»tjø du der, du lille Nar«. Men vi bøjede os uvilkaarligt fol
den fine, noble maaske lidt verdensfjærne Aand, der talte 
udfra ham og den Viden, vi følte, laa bag hans Meddelelse.
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Trojel forstod at give os Interesse for Fransk. Det er ikke faa, 
der skrev Ekstrastile til ham. Vi gjorde det ikke for at snobbe 
for ham, det vilde for Drenge dengang have været æreløs 
Handling, men fordi vi holdt af ham, og fordi man dengang. 
Skoledrenge ogsaa, i højere Grad end mi hyldede Princippet 
»Non scolæ sed vitæ discimus«. Der er flere af os, der under 
Rejser i Frankrig har sendt Trojel en venlig Tanke og Tak 
for den Kulturverden, han gennem Sproget aabnede for os.

Thaulow.
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Sofus Jersdal.
Kgl. udnævnt Gymnastiklærer ved Metropolitanskolen.

Sofus Frederik Carl William Jersdal blev født i Køben
havn den 12. Maj 1875 og døde 11. Marts 1937.

18 Aar gammel af gik han fra den meget ansete »Hærens 
Elevskole paa Frederiksberg Slot«. Denne Skole nedlagdes 
allerede i Begyndelsen af dette Aarhtindrede. Herfra var 
gennem Tiderne udgaaet en Række af Hærens dygtigste Be- 
falingsmænd. Havde Skolen Ord for at være streng, var det 
til Gengæld helstøbte Folk, der kom derfra.

Jersdal blev Sergent i Artilleriet og gennemgik fra 1896— 
98 Hærens Gymnastikskole.

Den 28. Juni 1898 ansattes han som Timelærer ved Me- 
tropolitanskolen, og i næsten 40 Aar havde han her sin Ger
ning indtil sin Død. Den 16. Juni 1902 modtog han kongelig 
Udnævnelse til Gymnastiklærer. Han var den sidste tjeneste
gørende kongelige Gymnastiklærer ved Statens højere Skoler.
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Jersdal var en meget dygtig Lærer og omfattede sin Ger
ning med en glødende Interesse. Han var en meget afholdt 
Lærer, hvis Gerning faldt mider 5 forskellige Rektorer, og 
han var lige saa anset og agtet af de skiftende Rektorer og 
Kolleger som af Skolens Elever.

Metropolitanskolen var hans Liv og Interesse. Han huskede 
alle Elever og kunde kende dem igen ved Navn, selv om der 
var gaaet mange Aar, siden han sidst havde set dem.

Fra Stiftelsen af Metropolitanersamfundet var han et 
meget ivrigt og interesseret Medlem, og det var næsten utæn
keligt, at han svigtede ved nogen Sammenkomst.

Han var et glimrende Bindeled mellem Skolen og Sam
fundet. Ikke mindst kan Jersdal takkes for, at saa at sige 
alle Skolens Lærere er Medlemmer af Samfundet og meget 
ofte kommer til Stede ved Sammenkomsterne.

Ganske naturligt valgtes han ind i Metropolitanersamfun- 
dets Bestyrelse, hvor han sad til sin Død.

Hans ridderlige Væsen, hans vindende Smil og hans altid 
frejdige Optræden skaffede ham kun Venner, der altid med 
den største Glæde mødtes med ham.

Hans varme Fædrelandskærlighed viste han ogsaa ved sit 
store Arbejde for og Kærlighed til den sønderjydske Sag.

At det var en elsket og afholdt Lærer, der stedtes til Hvile, 
saa man ved hans Bisættelse i Mariebjerg Krematorium. Sa
len kunde knap rumme alle de, der vilde vise ham den sidste 
Ære og sige ham Tak for, hvad han havde været, ikke alene 
som Lærer men ogsaa som Ven.

En gammel Metropolitaner — nu afdøde Pastor Kai Pe
tersen fra Domkirken i København — talte meget smukke 
Mindeord over ham og kastede Jord paa hans Kiste, hvor
over Metropolitanskolens Fane og Elevskolens Mindes Ban
ner sænkedes 3 Gange.

Lorentz Benzon.
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Holger Vilhelm Høpfner.
*15. Marts 1869. * 10. April 1937.

Student 1888, cand. mag. 1895, Timelærer ved Metropolitan- 
skolen 1906, Adjunkt og Inspektor 1907, Lektor 1919, 

Afsked 1935, R. af Dbg.
))I~lar vi »Sprogkunst« i Dag?«

Mange gamle Metropolitanere vil ved disse Ord mindes 
den Lærer, hvis Navn staar som Overskrift her. Holger 
Høpfner var hjemme i den Kunst at docere Grammatik 
paa en fornøjelig Maade, saaledes at Stoffet-»sidder fast«. 
Han forstod at gøre Ramserne til »Opsange«, der atter og 
atter satte Kulør paa Undervisningen. »Gyldne Regler« let
tede Stilskrivningen hos ham. Naar blot den gode Vilje var til 
Stede, kunde man faa meget ud af Lektor Høpfners Timer.

Det skal ikke forties, at Viljen manglede hos nogle Elever. 
De saa fjendtligt paa det grammatiske Pensum og savnede 
Sympati for den Vejleder, som lagde Hovedvægten paa den 
sproglige Eksercits. Med nogen Ret kan det siges, at Gym
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nasiaster kunde have trængt til en stærkere Belysning af 
Sprogfagenes litterære og kulturelle Sider. Men samtidig bør 
det slaas fast, at den sproglige Viden, som Holger Høpfner 
meddelte ved Gymnasieundervisningen i Engelsk, meget 
gavnede den, der søgte videregaaende Uddannelse.

Høpfner var en udpræget receptiv Begavelse. Han sad inde 
med et Fond af Anekdoter, som krydrede hans Undervisning. 
Det morede ham, naar Eleverne kaperede Pointerne; mis
lykkedes dette, var hans Skuffelse tydelig.

Lektor Høpfner var i al sin Færd en velmenende Mand, 
der gerne vilde staa paa en god Fod med de unge. Adskillige 
af hans gamle Drenge erkender sikkert nu, at han ikke blev 
mødt med den Tillid, han fortjente. Som ny Lærer ved Me- 
tropolitanskolen blev han sat paa en Inspektors Urias-Post, 
hvor han efterfulgte en meget ældre Kollega med andre Me
toder. Den Opposition, der i Skolegaarden rettedes mod 
Høpfner, har utvivlsomt skaffet ham bitre Timer, hvad i høj 
Grad maa beklages, ikke mindst med Tanken paa de Sorger 
og den Sygdom, som skulde ramme ham.

Kun faa Lærere oplever den Lod, at Elevernes Dom er en
stemmig. Lektor Høpfner hørte ikke til den Kategori. Imid
lertid vil mange gamle Disciple nok slutte sig til følgende 
Opfattelse: Han var en habil Lærer, der vidste, hvor den 
grammatiske Sko trykkede. De pædagogiske Metoder, som 
han havde overtaget, farvede han personligt i sin Undervis
ning. Lærte man ham at kende, blev det klart, at hans Trang 
til Kontakt med Eleverne var udsprungen af ægte Sympati 
for Ungdommen.

Som Talsmand for en saadan Elev-Vurdering vil en 
Discipel fra Perioden 1907—14 gerne med Tak mindes den 
positive Indsats, der blev ydet af Holger Høpfner.1)

Torsten Dahl.
x) Biografiske Oplysninger findes i Magisterstat (1926) S. 100; 

i P. M. Plum: Hundrede Aars Metropolitanere (Tillæg til Metro- 
politanskolen gennem 700 Aar, 1916) S. 19; i Metropolitanerbogen 
1939, S. 212 og i Indbydelsesskrift til de offentlige Eksamener i 
Metropolitanskolen i Juni 1937 (1937) S. 5—6.



Ill RUSTALERNE 1936-37-38

I Beretningen om, hvad der er sket i Metropolitanersamfundet 
nævnes blot Rustalernes Navne,- det var derfor vor Hensigt 
paa dette Sted at give korte Referater af de tre afholdte Taler. 
Da det imidlertid desværre har vist sig umuligt at fremskaffe 
Manuskripterne til Professor Fogs og Oberst Friis' Taler, har 
vi valgt at gengive in extenso den eneste Tale, hvis Manu

skript var os tilgængeligt, nemlig Kontorchef Borbergs.
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Tale holdt ved
Metropolitaner-Samfundets Rusgilde i Metro- 

politanskolen den 5. December 1936.

Metropolitanere!

Vi har spist dejligt sammen nede i Gymnastiksalen, som 
jo netop er indrettet til Styrkelse af det fysiske Menneske, — 
og mens De nu sidder bænket her i Solennitetssalen, staar 
jeg paa Katedret som et »Nummer« i den mere psykisk præ
gede Del af Aftenens officielle Program. Det er nogle af 
mine gamle Skolekammerater inden for Metropolitanersam- 
fundets Bestyrelse, der har faaet stillet mig paa den Urias
post paa Vejen fra Davidsens Smørrebrød til Punchebollen 
at skulle holde den saakaldte Rustale til vore unge Kamme
rater fra i Sommer. Det er højst sandsynligt, at jeg overfor 
denne Opgave ser saa alvorlig ud, at De med Rette kunde 
frygte, at jeg skulde spille det obligate Rustalertema for Dem 
om. at »De jo nu er kommet ud af Skolen (hvad De formo
dentlig har opdaget!) — og at Livet ligger foran Dem med 
sine Krav og Fristelser, og'at det nu gælder for Dem om at 
sætte Dem et Maal og koncentrere Deres Kræfter om at naa 
det, for Konkurrencen er haard — men at De paa den anden 
Side ikke behøver helt at give Afkald paa Ungdommens na
turlige Adspredelser og Fornøjelser«. — Pladen, Melodien, 
er en Klassiker, som kun prominente Mænd og graanende 
Rektorer kan give en værdig Udførelse.
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Nej, hvis jeg ser højtidelig ud, er det ganske simpelt af 
den Grund, at jeg lige saa lidt som noget andet Menneske 
uden for Lærerstanden kan bestige et Skolekateder, uden at 
der melder sig et Drengekompleks i Retning af, at man ind
lader sig paa noget utilladeligt. Det er, som om et Aandekor 
af hedenfarne Pædagoger hvisker i mit Øre: »Understaar 
du dig til at spille Lærer!« — og uvilkaarlig søger jeg tilbage 
i mine Skoleminder, der fortaber sig i Slutningen af forrige 
Aarhundrede, for at finde Undskyldning for min Formaste
lighed. Derved slaar det mig pludseligt, at der vist netop er 
noget befriende i, at dette Rusgilde holdes i December. Det 
er jo Julemaaneden, hvor Lærerne, der ellers saa uhyggelig 
nidkært vaager over, at man kommer det obligate Pensum 
igennem, pludselig faar et Anfald af hyggelig Julenissethed: 
der bliver leget i Gymnastiksalen, og i de øvrige Skoletimer 
bliver der fortalt Historier og vist Billeder — navnlig for de 
yngste Klasser. Og var I maaske bange, kære Russer, for at 
I nu igen skulde tages i Skole, saa frygter ikke! Ogsaa jeg 
vil rigtignok fortælle jer Historier og vise jer Billeder, kære 
Børn! Nu skal I bare høre: Der var engang en Mand, der 
havde en Bjørn-------vil I nu være artige, ellers fortæller 
jeg slet ikke! — det var altsaa en rigtig levende Bjørn, og 
Manden, der havde den, var Ingeniør i Kina og en Ven af 
mig. Han har selv fortalt mig Historien. Bjørnen var bundet 
til et Træ i Haven foran hans Hus: den havde et Læder - 
halsbaand med en Lænke, der var fastgjort til en Ring om 
Træets Stamme, og Bjørnen kunde altsaa bevæge sig frit om
kring, saa langt Lænken rakte. Ved at trave rundt omkring 
Træet havde den efterhaanden faaet slidt en cirkelformet 
Sti i Græsset, og her var altsaa Grænsen for dens frie Om- 
raade. Saa hændte det en Dag, at Bjørnen, som var klatret 
op i Træet, mistede sit Greb og faldt ned. Derved kom den 
et Øjeblik til at hænge i Lænken, der laa over en Gren — 
med det Resultat, at Halsbaandet blev krænget ud over Ho
vedet paa den, og Bjørnen var altsaa fri. Og hvad skete der 
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mon saa? Der skete saamænd ikke andet, end at den luntede 
ud gennem Græsset til den slidte Sti og travede rundt og 
rundt, hvor denne kendte Grænse for Friheden var. Bjørnen 
var hildet — akkurat som Menneskene kan være det, saadan 
som vi nu skal høre det! I ved nok, at der i mange store For
retninger er indrettet Telefonrum, hvor Kunderne kan tale 
»ugenert«, hvis Døren Notabene ikke hvert Øjeblik rives op 
i Ryggen paa en med et arrigt: »Saa for S . . . .!« Et af 
Byens Stormagasiner havde tænkt paa denne Ulempe og sat 
en klar Rude i Døren, saa at man udefra kunde se, at Tele
fonen var optaget — ligesom den telefonerende selv kunde 
se, om nogen ventede udenfor. En Dag, da jeg kom forbi 
saadan et Telefonrum, saa jeg derinde en gammel Dame, 
som vinkede med Fingren ad mig paa en besynderlig, bønlig 
Maade. Jeg kendte hende ikke, men gik hen mod Ruden og 
hørte hende da sige: »De vilde vel ikke være saa mageløs 
elskværdig at hjælpe mig ud?« — Og saa mageløs var jeg, 
at jeg tog i Haandtaget og aabnede Døren. Ud kom Damen, 
meget forlegen og forvirret, og da jeg saa temmelig desorien
teret paa hende, sagde hun: »De maa virkelig meget und
skylde, men jeg troede, det var en Skydedør — og saa kunde 
jeg ikke faa den op!« Den gamle Dame var altsaa i den Hen
seende ikke bedre end Bjørnen! — Og nu er jeg en saa pæn 
og velopdragen Kontorchef, at jeg naturligvis ikke griner en 
gammel Dame op i Ansigtet, fordi det rabler lidt for hende. 
Jeg gik derfor hjem og morede mig stille over, hvor fjollet 
Menneskene kan opføre sig, naar de bliver forf jamskede, og 
efter Middag satte jeg mig, som jeg plejer, i Sofahjørnet ved 
mit Rygebord for at tænde mig en Cigar. Jeg tog Tændstik
æsken i Bronchehylstret og rystede den — aarrh! saa var der 
naturligvis ingen Tændstikker i!! Og i mild Hustyranstil gik 
jeg ned igennem Lejligheden og spurgte temmelig højt min 
Kone »om Pigen, der dog hver Dag gjorde i Orden i mit Væ
relse, ikke kunde tænkes at paatage sig den beskedne Op
gave at se efter, om der var Tændstikker«------ længere kom 



24

jeg ikke, førend jeg blev standset af min juridiske Søn, der 
raabte: »Hvad er det, Far? Er det ikke Tændstikker, du vil 
ha’?« — »Jo!!« — » Jamen her er Masser af Tændstikker!« 
— Det var der: Æsken var nemlig fuld! Saa rasler den lige- 
saa lidt, som naar den er tom. Og altsaa kunde jeg selv pas
sende tage Bjørnen og den gamle Dame under Armen som 
der dritte im Bunde! — Alle er vi bundet af vore Forestillin
ger og har latterligt svært ved — i hvert Fald, naar vi er op
hidsede — at regne med blot een Mulighed mere, end den, 
der straks falder os ind. Og har jeg selv gjort mine Iagtta
gelser og anstillet Undersøgelser, saa kom ikke her og fortæl 
mig, at de akkurat lige saa godt kan bevise det modsatte af 
det, jeg har fundet ud af. Hvis min Forklaring oven i Købet 
stemmer med den gængse Opfattelse — med alt, hvad der er 
god Latin paa Bjerget, ja, saa er der næsten ikke noget at 
stille op. Saa ikke med egne Øjne den hele Menneskehed i 
Aartusinder, at Solen hver Dag vandrede over Himlen, og 
skulde der ikke en Kopernikus’ Tankedristighed og kætter
ske Mod til at gaa op imod denne »sikre« og nemme Iagtta
gelse, op mod den samlede, høje, ortodokse Sagkundskab og 
sige: »det er fuldstændig galt ræsonneret! Det er omvendt! 
Iagttagelsen er Udtryk for den modsatte Forklaring! Det 
faste Punkt er ikke Stedet, hvor jeg dog ellers synes, at jeg 
staar fast nok. Tværtimod! Det er mig og min Synskreds, der 
tumler rundt!« -— Noget af det vigtigste er: ikke at forbene, 
men at kunne revidere sin Opfattelse. »Man maa hver Dag 
feje i Laboratoriet«, sagde Pasteur, »for at faa Støvet og 
Teorierne ud«. Den Generation, jeg tilhører, har i hvert Fald 
haft rig Lejlighed til og haardt Brug for at kunne omvur
dere; for ingen anden Periode i Historien kan opvise et til
svarende Lyntempo i Værdiernes Skiften: Kongedømmer 
har vi set forgaa. Kejserriger er gaaet til Grunde og nye op- 
staaet. Verdenskrig har vi oplevet og Folkeforbund til Sik
ring af den evige Verdensfred — med Resultatet: 20 Aars 
evindelig Ufred paa Randen af den næste Verdenskrig. De
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mokratier har »sejret« og er dog forsvundet som Dug for 
Solen under Diktaturets Enmandsvælde. Er det underligt, 
om vi er lidt tilbageholdende med at pege paa de blivende 
Værdier. Naar vi ser paa Tidens topfyldte Brokkasse, hvor
af Kongekronerne stritter op, kan vi da efter Summen af 
vore Erfaringer gøre noget bedre end at foreslaa jer unge 
ikke at tage for højtideligt paa Tilværelsen? Og heller ikke 
tage jer selv for højtideligt! Kan vi gøre noget bedre end at 
kalde paa Smilet over for Verdens Hysteri og mane jer til 
uhildet Betragtning og Skepsis over for alt, hvad I ser og 
hører? Skal vi i den Aand se paa nogle Billeder fra the 
World Cinema og gennemgaa dem kritisk sammen? Det er 
ikke de stive Laterna-magica-Billeder, som vi saa i mine 
Drengeaar — næ, i teknisk Henseende er vi da heldigvis 
gaaet knusende frem med baade Farvefilm og Højttaler, saa 
vi kan faa rigtigt levende Billeder allevegne fra. Mine Bille
der her er nok ikke alle lige skarpe, men maaske netop derfor 
saa meget bedre egnet til analytiske Betragtninger.

Se da det første Billede her: Fotografen har øjensynlig 
staaet bagest i Folkemængden, der aabenbart er meget be
gejstret for den lille Skikkelse der langt borte. Det er en 
Mand i Uniform, og det ser ud, som om han staar paa en 
Balkon eller bag en tæppebehængt Balustrade i en Ramme 
af Draperier. Han taler; men man kan ikke høre, hvad han 
siger — og det synes for Resten ogsaa at være aldeles lige
gyldigt. Den suggererende Paavirkning, han udøver over 
Masserne, kulminerer ved nogle karakteristiske, stive Arm
bevægelser •— som vi jo nok synes, vi skidde kende! -—• Naa, 
nu svinger Billedfeltet. Hvad er det derhenne? Søjler, klas
siske Søjler —- det er et Tempel. Hør, der synges derinde med 
muntre og lokkende Kvindestemmer. Venustemplet? Skøn
hedens Tempel? Det kunde være spændende at se det ind
vendigt; men Synsfeltet forskyder sig igen, og Stemmerne 
overdøves af Trompetfanfarer og Trommehvirvler. Er det 
et Telt, vi ser? Hvad er mon det for en Atlet eller Gladiator, 
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der staar udenfor? En Krigerskikkelse. Er det Mars? Hør, 
nu spilles der en fascinerende March! Det er morderlig 
svært at sidde stille til den Rytme, — og de mange Menne
sker, der staar foran Teltet, tramper ogsaa i Takt. Nu er der 
nogen, der raaber: »Børn og Soldater det halve! — Forestil
lingen begynder med det samme!« Folk kvier sig aabenbart 
ved at gaa derind, og hvis ingen vil, bliver der nok heller 
ingen Forestilling. — Men Billedet er vel saa fra Dyrehavs
bakken eller et lignende Sted? Det var det forrige maaske 
ogsaa. Hvis vi havde set os godt for, havde Søjlerne, der 
bar Venustemplet, maaske vist sig at være malede — og 
Skønhederne indenfor muligvis ogsaa! Var det bare Sanger
indepavillonen? Ja, saa kunde det første Billede saamænd 
ogsaa være taget foran »Mester Jakel «-Teatret!

Men se saa dette Billede: Det er i hvert Fald ikke fra Dyre
havsbakken. Del kunde ligne Festpladsen i Fælledparken, 
hvis det ikke snarere er fra Hyde Park. Der staar Klynger 
af Mennesker om forskellige Talerstole, og nu nærmer vi 
os disse Grupper. Her er den første: der er ikke samlet ret 
mange Mennesker om den tykke Taler: men han er heller 
ikke synderlig morsom at høre paa. Det er en ortodoks 
Præst, der taler salvelsesfuldt med lange Kunstpauser mel
lem Ordene. Han tror nemlig — og hans Tilhørere tror det 
ogsaa — at en Tale er vægtig, blot fordi den holdes lang
somt. Næ, saa er der rigtignok anderledes run til den næste 
Talerstol med den mere moderne, religiøse Forkyndelse! Der 
aflægger man private Bekendelser, og det er jo ikke til at staa 
for! Lige i Nærheden optræder Frelsens Hær med hele sit 
militære Tilsnit. I »Krigsraabet« meldes der om Sejr for Fa
nen! Og Faner er der iøvrigt hele Pladsen rundt, Ideernes 
Faner — hvide, grønne, røde. Vi bevæger os bort fra dem, 
ud paa det aabne Felt i Midten, ud i det klare Sollys, der er 
sammensat af alle Spektrets Farver. Der er vi vel fri for 
Suggestioner? — Hvad nu? Der er nogen, der skraaler op, 
og Folk løber til fra alle Sider. Lige foran os staar der to 
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Mænd; de styrter af Sted! Aah, det gælder Avisdrengen! Han 
kommer gaaende derude over Pladsen, vrælende en eller 
anden Sensation. Nu kommer de to tilbage, mens de sluger 
Bladets Nyheder. Den ene af dem siger: »Det var s’gu osse 
no’et a rende efter!« Og nu staar de hver med sin Avis og 
saa nær, at vi kan læse, hvad det drejer sig om. Paa Forsiden 
forkyndes det med vældige Bogstaver, at »Sneens Liglagen 
dækker Syd-Europa«, hvilket inde i Bladet svarer til en No
tits om, at det har været Snevejr i Norditalien.

Paany er Kameraet drejet, og Billedet skifter som i »Uge- 
Journal «-Stil. Vi er nu paa den frie Mark, hvor der skal fore- 
gaa en Ballon-Opstigning. Se bare, hvor Hylsteret er stramt 
spændt. Ballonen er fuld af Opdrift. Den rykker i Tovene, 
svajer frem og tilbage. Det er ikke let at sige, hvilken Ret
ning den vil tage, naar den slippes løs. Vi ser de unge Mænd 
i Gondolen — de minder for Resten om jer —; overmodigt 
staar de og vinker sejrsikkert til Kredsen af Venner og Paa
rørende, der er samlet om dem, og som med en vis Bekym
ring ser op imod den skyede Himmel med alle dens skif
tende Vinde. De unge er sikre paa, at oven over Skyerne er 
Himlen all id blaa, men det spændende er, om man finder 
den rigtige Vindretning og naar op i de rolige Luftlag. Lige 
her i Forgrunden maser en Mand med en stor Pose. I synes, 
han ligner mig — ja, det tror jeg, I har Ret i! Det er ham 
aabenbart yderst magtpaaliggende at faa hægtet den Pose 
paa Gondolen. Herregud, — og saa er det ikke andet end 
Sand! I sig selv en saare ringe Ting — kun i Relation til Bal
lonfærden faar den Værdi — som Ballast. Kontravægt. Man
den ser næsten ud til at være den gladeste af alle de vinkende, 
nu da han har faaet hængt Sandposen paa. ■— Saa kan Ballo
nen gaa!

Og endelig ser I her mit sidste Billede: Det staar fast — 
for det er taget for længe siden, da man ikke havde »levende 
Billeder«. »Er det Julenissen?« spørger I. Nej, det er det ikke. 
- Eller »Bessefar?« — for I er jo saa vittige! Vi ældre vilde 
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kalde ham Bedstefar, — det kan nok passe at være fra hans 
Tid. I ser formodentlig straks paa hans snævre Benklæder 
og siger: »Sikke sjove Bukser, han har!« Det samme vilde 
han rimeligvis sige, hvis han saa jeres »plus-four «-Ballon
bukser. løvrigt er det navnlig hans Ansigt, jeg vil bede jer 
lægge Mærke til. Livet har tegnet dets Træk. Om Munden 
spiller et lille Smil — maaske med et Stænk af Ironi; han 
var paa ingen Maade nogen Stivstikker. Han sad gerne ved 
Punchebollen — nok saa gerne, som I! — Blikket er fast og 
roligt; med en vis Skepsis anskuer det Verden. Han saa 
aabenbart sine Folk an og var nok ikke saadan at løbe om 
Hjørner med. Over hele hans Ydre er der noget afklaret og 
værdigt. — Der har i sin Tid gaaet mange af hans Slags i 
denne gamle Skole. Jeg vil ønske for jer, at jeres Børnebørn, 
hvis de en Gang mellem deres Raket-Udflugt til Frokost i 
Amerika og Middagen herhjemme faar et roligt Øjeblik til 
at betragte et Billede af jer, maa kunne sige det samme, som 
vi efter vort Indtryk af denne Mand kan sammenfatte Ka
rakteristiken i: Man kan se, at det er en Mand af den fine, 
gamle Skole!

P. Borberg.



IV OM SKOLEBYGNINGEN FØR OG NU
Den største Begivenhed i de førløbne 4 Aar er Skolens 
Flytning fra Frue Plads. Dette har bragt Ændringer paa 
mange Maader, og for at faa et mere fyldestgørende Ind
tryk heraf har vi opfordret Rektor, forskellige Faglærere 
og en Rus fra det første Hold fra den ny Skolebygning 

til at udtale sig.
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Arkitekt C. F. Hansen.

Udtalelse
af Rektor Julius Nielsen.

Ien af de Aviser, der bragte et Referat af Skoleindvielsen
i Fjor, stod, at man havde talt saa meget om, at den 

gamle Skolebygning savnede Sol, Lys og Luft, men at det 
var der nok af her i og ved den nye, og man konstaterede, 
at Solen havde skinnet klart og varmt paa selve Dagen. Dette 
Indvielsessolskin tog vi som et godt Varsel; og jeg har glædet 
mig over, at, hver Gang Solen skinner igennem, saa fylder 
den Skolen, og har mange Gange i den noget sure November 
været stærkt oplivet af nogle Timers Solskin.

Det næste, vi har faaet, er Plads, baade ude og inde, Plads 
til Leg, Haandbold, Gymnastik, Plads i Klasseværelserne, i 
Biblioteket, i Faglokalerne, og takket være Faglærernes ener-
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Arkitekt Alf. Cock-Clausen,

giske Arbejde ved Indretningen har vi faaet hensigtssva
rende, praktiske Faglokaler. Men dem vil »Skaberne« selv 
fortælle om.

Man kan nu spørge, hvilken Indflydelse det nye Sted vil 
faa for Elevtilgangen og dens Kvalitet. Derom kan meget 
lidt siges endnu; konstateres kan kun, at ikke mere end een 
Elev blev meldt ud af Skolen paa Grund af Flytningen. Der
imod kan det naturligvis ikke siges, hvormange der har und
ladt at søge til Skolen i 1938 og 1939 paa Grund af Beliggen
heden. Skolen har i begge Aar faaet Tilgang fra alle Dele af 
Storkøbenhavn. Man maa jo huske, at den store Ændring i 
Rekruteringen skete ved Lovene af 1903 og 1918 med deres 
Konsekvenser.

Det vil sikkert glæde Metropolitanerne at høre, at Ny 
Carlsberg Fondets Direktion vil give Skolen 7 Akvareller af 
Fru Helvig Kinch forestillende græske Vaser af forskellige 
Stilarter. Skolen glæder sig til Gaven, der skal ophænges i 
en af Klasserne.
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Gymnastik og Naturfag.
Af Lektor Valdemar Tuxen.

Da Metropolitanskolen i Sommeren 1938 forlod C. F. 
Hansens smukke og for alle Metropolitanere dyrebare 

Bygning paa Frueplads, tør man nok sige, at Rammerne om 
Fagene Naturhistorie, Geografi og Gymnastik, om hvis For
hold man her har bedt mig sige et Par Ord, længe havde 
været spændte indtil Bristepunktet.

Da det gamle Skolehus byggedes, havde endnu ingen drømt 
om Særlokaler. Det Fag, der ifølge sin Art først krævede og 
fik et saadant, var Gymnastikken. Den Gymnastiksal, i hvil
ken saa mange raske Drenge gennem mere end 100 Aar har 
gymnastiseret, byggedes 1832, og skønt den var velegnet for 
sin Tid til et Elevantal paa 100 og til den Gymnastik, der med 
Nach tegal satte ind herhjemme, var den aldeles utilstrække
lig til vore Dages gymnastiske Metoder og til et Elevantal paa 
over det dobbelte. Ikke engang et Baderum havde det været 
muligt at skaffe Plads til; Grunden var simpelthen overbe- 
bygget.

Naturhistorie og Geografi er begyndt som rent boglige 
Fag, der læstes i de almindelige Klasseværelser, og først 
omkring Midten af 1800erne blev der for Alvor Tale om Sam
linger. De Ting, som Overlærer Carl Fogh paa den Tid skaf
fede til Veje, maa, ligesom det var Tilfældet helt ind i Fir
serne, have haft deres Plads i enkelte Skabe i Klasserne og 
paa Gangene. Efterhaanden som Fagene udvikledes, vok
sede Samlingerne. Den Hallske Skoleordning af 1871 kræ
vede allerede mere Plads for Naturfagene; men først da man 
i 1882 inddrog Rektorboligen, fik Skolen i dennes Havestue 
sit første Naturhistorieværelse. Senere skiftede man til Væ
relset ved Siden af, og saaledes klarede man sig igennem, 
indtil Almenskoleloven af 1903 gav de nævnte Fag en helt 
ny og udvidet Plads i den højere Skole med de deraf føl
gende Krav om Særlokaler. Det skulde synes umuligt i den 
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overfyldte Skolebygning at finde Plads dertil, og dog lykke
des det — efter at et Forsøg i 1905 paa at faa en helt ny Skole 
var strandet — for daværende Adjunkt Stockmarr at faa 
indrettet det saakaldte »Casa blanca« paa Skolens Loft, sam
tidig med at Biblioteket flyttedes derop. Et tilliggende Tag
kammer og hele Bagtrappen blev taget med til Brug for 
Fagene. Og dog blev det aldrig andet end en Nødhjælp med 
en magasinagtig Opbevaring af Samlingerne, hvorunder de 
led meget, og med daarlige Varmeforhold — udtalt Fast
landsklima med kolde Vintre og hede Somre. Alligevel tjente 
baade dette Lokale og den senere i den gamle Rektorhave 
anbragte Barak deres Formaal med Hæder lige til Skolens 
Flytning, takket være Lektor Stockmarrs Evne til at arran
gere sig, som han engang selv udtrykte det, ligesom i en 
Sovevogn, hvor hver Krog er udnyttet, og det, der ikke bru
ges — ligetil Møblerne — kan klappes sammen og stuves 
bort. Og dog kan det ikke skjules! Det var ikke godt. Selv 
den, der gennem mange Aars Arbejde ved Skolen er kommen 
til at holde af den, maa indrømme det. Er der alligevel kom
met noget ud af Arbejdet i disse Lokaler, saa er det saavist 
ikke de ydre Forholds Skyld, men først og fremmest den 
Mands, hvis Aand forstod at give Liv til det, han saa be
hændigt havde faaet indrettet, saa ogsaa andre kunde ar
bejde der, og hvor er der ikke arbejdet klogt og inciterende 
af hans Eftermand, Lektor P. Andersen, skønt dennes Be
stræbelser for en mere laboratoriemæssig Undervisning netop 
i de knebne Pladsforhold mødte de største Vanskeligheder. 
Men nu, da Barakken er revet ned, og »Casa blanca« igen 
er et Loft, vil vi, der har gaaet i Skole der, enten det var 
paa den ene eller den anden Side af Skranken, have Lov 
til at lade Erindringen svøbe sig nænsomt om alle Skavan
kerne og tænke paa de festlige Arbejdss lunder, vi oplevede 
derinde, og derefter vende os mod Skolens nye Hjem.

Der finder vi først den smukke Gymnastiksal, der med sit 
Gulv paa 10X20 m, med Balkon, Omklædnings-, Redskabs- 
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og Baderum og sit gode Inventar er fuldt paa Højde med 
Tidens Krav. Den kan udvides med Redskabs- og Omklæd
ningsrummet, naar de bevægelige Vægge ind til disse skydes 
til Side, og saaledes danner den en smuk og rummelig Fest
sal med 536 Siddepladser. Paa Legepladsen lige udenfor dens 
Døre har der kunnet afmærkes en fortrinlig Haandboldbane.

I Hovedbygningens Stueetage har Naturhistorie og Geo
grafi faaet til Huse. Der er et Naturhistorielokale og et Geo
grafilokale for Mellemskolen og et Biologilokale og et Geo
grafilokale for Gymnasiet. Da Overlærer Axel Sørensen i 
1916 skrev om Skolens Samlinger, kaldte han »Casa blanca« 
et Naturhistorieauditorium. Om de fire Lokaler, der nu staar 
til Raadighed for Fagene, vil man hellere bruge Betegnelsen 
Laboratorier, og denne Forskel afspejler en allerede ovenfor 
antydet Udvikling. Hver eneste Elevplads er nu saa god og 
rigelig, at skriftligt Arbejde bekvemt lader sig udføre der. 
Hvert af Lokalerne kan afblændes, og hvert af dem har sil 
Lysbilledapparat (Epidiaskop). Desuden raades der over et 
Mikroprojektionsapparat og ni fortrinlige Mikroskoper. 
Langs Vinduerne i Gymnasielokalerne og i Mellemskolens 
Naturhistorielokale er der indrettet Pladser til Elevforsøg og 
Mikroskopering. I disse Lokaler og i deres to Forstuer har 
Samlingerne fundet god og overskuelig Plads. Og er der end 
Ønsker tilbage, f. Eks. endnu tre Mikroskoper og et Smal
filmsapparat, saa er disse Faglokaler dog nu paa Højde med 
de bedste i Landet. Her er gode Arbejdsmuligheder, og Ram
merne forekommer saa elastiske, at den Sammenpakning af 
Samlingerne, som før var saa generende, næppe lige straks 
vil indtræde igen.

For Skolens nuværende Naturfagslærere føles det som en 
Lykke at have faaet Lov at planlægge og indrette disse La
boratorier, der er som et nyt og velslebet Værktøj i det dag
lige Arbejde.

Og var »Casa blanca«, trods alt det onde der kan siges om 
det, et spændende Sted, en Verden for sig, som mange gamle 
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Elever elsker højt, saa er det Naturfagenes Haab i Dag, at 
denne deres nye Verden maa komme til at indtage en lig
nende Plads i Hjertet paa de Generationer af Metropolita- 
nere, til hvis Gavn og Glæde den er skabt.

Fysik og Kemi.
Af Lektor J. K. Eriksen og Lektor Søren Sikjær.

Den værste Ulempe for Faglokalerne for Fysik og Kemi 
i den gamle Skole var absolut den, at de egentlig slet 

ikke eksisterede. At kalde et Klasseværelse med nogle ekstra 
Installationer og en Del Skabe med Apparater for et Fag
lokale, er nemlig ikke stemmende med almindelig Sprog
brug. Heller ikke Kælderrummene, der var kasseret som Bo
lig for Mennesker, kunde regnes for Faglokaler.

Ved fysiske Øvelser maatte Eleverne ofte fordeles i 4—5 
Rum, dels i Stuen, dels i Kælderen; men det kunde jo endda 
gaa an. Værre var det med Kemien i Nr. 10. Der maa have 
været en fortrinlig Luftcirkulation i Bygningen; thi saasnart 
der blev frembragt en Smule Stank, blev der rynket paa Næ
sen i det meste af Skolen. Det blev sagt, at Stinkskabet havde 
Aftræk til Sprogmændenes Klasseværelser paa 1. Sal.

I den nye Skole maatte der ved Indretningen af Fagloka
lerne tages Hensyn til eksisterende Skillevægge; men man 
kan ikke sige, at dette Baand kom til at virke snærende.

Mellemskolelokalet er meget rummeligt, maaske lidt for 
stort. I Gymnasiets Laboratorium kunde der blive Plads til 3 
smaa Skabe for hvert Hold, f. Eks. for 5. Hold et Skab til 
1 G., et til II G. og et til IH G. (I G’erne har at bukke sig 
mest, III G’erne mindst). I Gymnasiets Auditorium er der 
foruden et Amfiteater saa mange Arbejdspladser, at der kan 
anbringes indtil 12 Hold.

Samlingen er anbragt i flere sekundære Rum. En Del af de 
gamle Skabe er stadig i Brug, og de gamle Apparater er med 
velberaad Hu anbragt saaledes, at de ikke overses.
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Der er købt nye Apparater l'or godt 10.000 Kr., heri ikke 
medregnet de faste installerede elektriske Apparater. Naar 
Erfaringen har vist, hvor det er mest praktisk at lade de for
skellige Apparater have deres Plads, vil en Katalogisering 
finde Sted, med Benyttelse af forskellige Taltegn og Alfa
beter.

I de gamle Lokaler var det smaat med Lys; men Lyde var 
der nok af, baade naar der var Haandboldkamp, og naar 
K.F.U.K. bankede Tæpper. I den nye Skole er kun Mellem- 
skolelokalet lidt mørkt; Gymnasiets Lokaler er meget lyse, 
selv om de er dybe. Hertil kommer, at der overalt hersker 
en velgørende Ro, undtagen naar der raabes med Sild.

Biblioteket.
Af Adjunkt Dr. phil. Paul Krüger.

Det var kun usle Kaar, den kære gamle Bygning paa 
Frue Plads bød Skolens Bogsamling. Et egentligt Bib

liotek eksisterede ikke længere. Fra Værelset ud mod Store 
Kannikestræde var Bøgerne blevet fortrængt; Kravet om 
Fysiklokale til Mellemskolen havde jaget største Delen tæt op 
under Taget.

I de sidste Aar blev de mest brugte Bøger anbragte i et 
Klasseværelse. Det var en Lettelse, selv om Værelset var 
skummelt, Bøgerne var dog til at komme til; en Del Haand- 
bøger fandtes paa Lærerværelset. Men Hovedmassen af Bog
samlingens mange Biml befandt sig oppe i det lange Lokale 
bag »casa blanca« og i de tilstødende lavloftede og snavsede 
Rum. Rotter havde delikateret sig med teologiske Læder
rygge, Duer kom paa Besøg, som ikke gik sporløse hen, Fugt 
aad sig ind, Kalk og Sod dryssede ned og skjulte gammel 
Skønhed. Biblioteket fik officiel Attest for at være i For
fald. • j

Nogle Forbedringer af Loftslokalerne i de sidste Tiaar af
værgede den fremadskridende Ødelæggelse, taahnodige Bib
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liotekarers Bestræbelser paa at holde sammen paa Stum
perne var ikke forgæves. Trods alle Indgreb stod de fleste 
Bøger paa den Plads, Overlærer Axel Sørensen havde anvist 
dem. da han ledede Flytningen fra Stueetagen til Loftet. Tæt 
og vanskeligt tilgængelige stod de i lange Rækker. De blev 
sjældent rørt. Støvet trængte kun i ringe Grad ned mellem 
Bladene, og glemsomme Laaneres Chancer forringedes. Det 
blev Bøgernes Redning.

Da Flytningen forberedtes, og Nedtagningen fandt Sted, 
konstateredes det, at Hovedmassen af Bogbestanden var i en 
langt bedre Forfatning, end man kunde vente. Noget var 
gaaet tabt, for selv om Svinelæder bestaar, saa er der dog 
Kræfter, der kan faa endog det bedste Læder til at smuldre. 
Enkelte Værker var forsvundet trods Bogværgernes Vagt
somhed. Skulde Metropolitanere paa deres Reoler støde paa 
en Bog mærket B.S.M., vil dens Tilbagelevering blive kvit
teret med en Taknemmelighed, som skal komme til at over- 
gaa Skattevæsenets Langmodighed med de smaa Formue
syndere.

Den første Omgang Støv blev aftørret og afbanket paa den 
gamle Skole. Da Bøgerne kom ud i den nye Skolebygning, 
gennemgik de en ny Renselsesproces. Den var svært for- 
yngende. Vand og Sæbe fik Snavset af og Guldet frem, Olie 
blødgjorde de gamle Skind, Voks gengav dem deres fine 
gamle Skønhed, som kommer til sin Ret i de nye Omgivelser.

Det nye Bibliotek bestaar af et stort Rum med Reoler fra 
Gulv til Loft langs Væggene og fire fritstaaende Reoler; 
denne Bibliotekssal, der kan rumme 10—15.000 Bind, er lys, 
vel opvarmet, hyggelig og overskuelig. Der er Plads til 30 
Elever. Til Hygiejnens og Nethedens Fremme forefindes 
Haandvaske. »Laboratorieøvelser« kan finde Sted i Biblio
teket. Baade Mellemskole- og Gymnasieelever har Lejlighed 
til at blive fortrolige med Brugen af et Bibliotek, dets Haand- 
bøger, dets Tidskriftrækker og dets Tekstsamlinger. I For
bindelse med Bibliotekssalen er der to mindre men rumme-
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lige Lokaler, hvori er opstillet Discipelbiblioteket (med fri 
Adgang til Reolerne), den store Samling af skandinaviske og 
tyske Skoleprogrammer, Lærebøger og andet. Den over
vejende Del af den naturhistoriske, fysiske, kemiske og ma
tematiske Bogsamling er opstillet i Særlokaler.

Et nyt Seddelkatalog, alfabetisk og systematisk, er under 
Udarbejdelse; det vil, naar det er færdigt, blive et godt In
strument, som yderligere vil gøre Skolens Bibliotek til et nyt
tigt Led i Skolens Arbejde.

Og det er det væsentlige i Bibliotekets Skæbneforandring 
ved Flytningen: fra at være en delvis hengemt og ukendt 
Skat er det nu blevet en Rigdomskilde, som Lærere og Ele
ver daglig læsker sig ved.

Det fornøjelige i denne Forandring forstod Eleverne i den 
gamle Bygning, da Flytningen nærmede sig, og Eleverne i 
den nye Bygning har Sans for Bibliotekets Værd, de er in
teresserede i at benytte det, værne om det og udvide det. Ele
vernes Interesse har givet sig praktiske og tiltalende Udslag. 
Ved Flytningen, Rensningen, Opstillingen, Katalogiseringen 
har ihærdige og trofaste Elever udført et overordentlig smukt 
og gavnligt Arbejde. Foruden fra de særligt udvalgte har 
Biblioteket faaet — og faar fremdeles — virksom og munter 
Hjælp fra Elever, der træder til, naar Læsset skal over en 
stejl Bakke. Mangen en Lørdag Eftermiddag og adskillige 
Feriedage har Kærnetropperne blandt Medhjælperne ofret 
paa Bibliotekets Flytning og dets Nyordning. Den Bistand 
har Biblioteket fremdeles god Brug for.

Anden Bistand kunde ogsaa være ønskelig. Vort Bibliotek 
er stort, vel uden Sammenligning det største Skolebibliotek 
i København, det rummer ca. 12.000 Bind og 5—6.000 Piecer. 
I Provinsen findes ældre og større Skolebiblioteker. Grunden 
til vort blev lagt i det 18. Aarhundrede. Mulkter, som Ele
verne og Lærerne kunde idømmes, blev brugt til Boganskaf
felser. Hvad man havde samlet, fik en krank Skæbne. Skole
bygningen var truet under Ildebranden i 1795, og Bøgerne 
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blev kastet ned paa Frue Kirkegaard. Det maa formodes, at 
Kvarterets Urtekræmmere har forsynet sig med gratis Ind
pakningspapir. Det meste af, hvad der ikke blev ødelagt ved 
den Lejlighed, gik op i Røg under Bombardementet i 1807. 
Gennem det 19. Aarhundrede blev et nyt Bibliotek skabt. De 
økonomiske Midler var ikke store, men Bogsamlingen for
øgedes med mange værdifulde Gaver. Nu er de bedst forsy
nede Afdelinger den klassisk-filologiske, der rummer enkelte 
kostbare Skrifter og mange brugelige ældre Udgaver, den 
historiske, der er ret righoldig, den danske, der for den ældre 
Litteraturs Vedkommende har interessante Enkeltværker.

Men indenfor alle Omraader, Sprogvidenskab, Historie, 
Kunsthistorie, Litteraturhistorie, nyere Sprogs Litteratur, 
Naturfag, Fysik og Matematik trænger vi til Forøgelser. Mid
lerne er smaa. Den Sum, Staten stiller til Raadighed, siuges 
let af Tidsskriftshold og Indbinding.

Midler til Anskaffelse af Bøger fremkom, som nævnt, i 
ældre Tid ved de omtalte Bøder. Afgifter kunde føjes dertil. 
Af Betydning for Bibliotekets Forøgelse var det, at Rekto
rerne ved Elevernes Afgang fra Skolen eller siden, hvis nogle 
af dem havde faaet Embede eller var kommet til Velstand, 
skulde paaminde dem om at betænke Biblioteket ved deres 
Skole med Boggaver.

Denne Paamindelse er faldet bort. Det er Skade. Den førte 
til Resultater. Og hermed er den bragt i Erindring.
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Arkitekt Alf. Cock-Clausen.

Teateret.
Af Lektor Enevold Hjejle.

Blandt de mange Fordele, den nye Bygning har bragt, er
Scenen, den faste Scene i Baggrunden af den nye Gym

nastiksal, ikke den ringeste. Vel var der en vis, for de del
tagende dejlig, gammeldags Stemning over Julekomedierne 
i den gamle Skole, naar Teatret med stort Besvær var rejst 
i Salen, i helt gamle Dage i Gymnastiksalen; men Vanske
lighederne, Pladsmangelen og ikke mindst Farerne for Brand 
tyngede dog svært. Tilsidst umuliggjorde de nyere, strengere 
Fordringer fra Brandvæsenets Side ganske og aldeles, at der 
afholdtes Forestillinger, og de to sidste Aar maatte de derfor 
forlægges til en Scene udenfor Skolen, som velvilligst blev 
stillet til Raadighed af Københavns Kommune. Samtidig 
ændredes Tidspunktet for Forestillingen, som nu lægges om
kring Fastelavn.

Altsaa, ganske vist: den gamle Julekomedie eksisterer ikke 
længer. Mange Metropolitanere vil mindes det øredøvende 
Spektakel, naar »Maskinfolkene« og »Teatermændene« tog 
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fat Lillejuleaften og rejste Teateret. I ti Aar (1927—37) har 
Drengene selv tømret og malet og hængt op og skabt Skolen 
om til det lille Hofteater med de smaa Kongeloger fulde af 
Rokokoprinser og Prinsesser. I hele otte Dage var den gamle 
Skole et rigtigt lille Teater. Det var vel egentlig det, som 
skabte den særlige Stemning, anderledes end ved andre Di
lettantforestillinger, hvor den enkelte Forestilling eller højst 
to koncentrerer Spændingen. Ved Metropolitanskolens Tea
ter, hvor de faa Tilskuerpladser krævede saa mange Fore
stillinger, dersom det hele økonomisk skulde kunne gennem
føres, ligesom naaede Drengene at opleve et Teaters daglige 
Liv. Foruden Spændingen ved Premieren anede de Sliddet 
og Ansvaret ved det i det lange — korte Spand af otte Dage. 
I Løbet af de ti Aar har adskillige Folk af Faget besøgt os 
bag Kulisserne, og altid har vort »Miniaturteater« moret og 
fængslet dem. I Virkeligheden var ogsaa — naar man ser 
bort fra Brandfaren og det utrolige Besvær — hele Arran
gementet praktisk og overskueligt. Intet Under, naar vi 
havde Lov til at brede os over hele Skolen. Der færdedes man 
saa fra Kl. et om Eftermiddagen til tolv—et om Natten — 
mellem de to Forestillinger var der Hvile- og Spisepause med 
lange, hvide Borde, fulde af Lommemad og Kaffe og rundt 
omkring smaa Bridge- og Lhombreborde — et Personale 
paa omtrent halvtreds, Skuespillere, Maskinfolk og Orkester
medlemmer, Garderobefolk og Komité. Anstrengende, men 
dejligt. Og saa selve Forestillingerne, enten seks eller otte 
foruden de afsluttende Prøver. Her skal de enkelte Styk
ker, de forskellige Aarganges Arbejde ikke vurderes; ligegodt 
var det vel ikke altsammen; men dygtigt og solidt Drenge
arbejde var det.

Nu er hele det store Apparat med det mægtige Regnskab 
ikke længer nødvendigt. I vort nye, smukke Teater kan vi 
rumme Skolens Elever og deres paarørende paa een Gang 
eller to. Klasseværelserne behøver ikke at tages i Brug til 
Malersal. til Paaklædningsværelser o. lign. I det fine moderne 
Teaterrum kan en Forestilling hurtigt, billigt og uden Be- 
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svær sættes op. Dekorationerne, der udføres i ikke-brand- 
farligt Materiale, laves af Drengene paa Scenen og generer 
ikke det daglige Skolearbejde. Maaske er noget af det even
tyrlige gaaet tabt, Rusen ved at dykke helt ned i »Teatertil
værelsen«. Til Gengæld har vi faaet Plads og Tryghed. Og 
navnlig een Ting er af Værdi: vi spiller nu for hele Skolen 
paa een Gang. Det skaber en ny, charmerende Form for 
Skolekomediehygge, at vi alle kan være sammen om det, og 
det kan føre videre til mulige Skolefester med Dans bagefter, 
saaledes som Rektor har paatænkt det i Aar. Det er blevet 
lettere at indsmelte Skolekomediearbejdet i det daglige Skole
liv. Ved Aabningsforestillingen i Fjor (»Aladdin«) saa vi, 
hvorledes de nye, smukke, moderne Rammer gav Eleverne 
Lejlighed haade til at yde et godt og morsomt Arbejde og 
selv faa de rigtige, dejlige Skolekomedieoplevelser.

Russen, har Ordet.
Stud. med. Knud A. Munck.

Når man havde haft prøveregning oppe i den store sal og 
var blevet færdig med stykkerne og havde set dem godt igen
nem, om nu alt var rigtigt, og man med et tilfreds suk og en 
god samvittighed lagde den travle blyant fra sig og kiggede 
ud i gården, hvor aprilsolen ind mellem husene skinnede på 
vores lindetræ, der snart skulde til at lyse op med sine friske 
blade — ja, så syntes man, at roligere og venligere kunde 
en skole da ikke være; eller om vinteren, når der i de sidste 
timer blev så mørkt i klasseværelserne, at vi måtte tænde 
lys, — ja, vi vidste jo godt, at når det var mørkt, var det fol
en stor del, fordi vinduerne vendte bort fra solen i så mange 
af værelserne, men der var nu alligevel lunt og hyggeligt, 
som vi sad derinde, mens snesjappet udenfor puslede i tag
renderne og lavede søle i gården; eller når vi, som det som
metider skete, kom ind til skolen om aftenen og så, hvor den 
lå der, bred og venlig, med sine høje vinduer lysende i den 
blanke frostaften; — når vi var kommet ind, så følte vi os 



43

trygge og glade i dens lyse, lune rum; vi var glade for vort 
gamle hus, hvor falmet det end var, og selv om der var ringe 
plads til de mange bøger og til samlingerne og ikke alt for 
meget solskin og luft til os drenge.

Når vi nu og da fra forskellige sider havde hørt, at man 
påtænkte at flytte skolen, og spurgte os for, fik vi at vide, at 
dette egentlig havde været påtænkt de sidste halvhundrede 
år; men en skønne dag forlød det officielt, at nu var afgø
relsen truffet, og vi beredte os med spænding på det nye, 
der skulde ske. Femmers kvindeseminariums bygning viste 
sig at være ny, ikke meget ældre end vi selv, et stort og rum
meligt, velbygget hus, der lå med god plads til alle sider, om
givet på de to sider af moderne boligkarréer af den rigtige, 
reelle slags, mod nord af parkarealer og mod vest af en åben 
plads. Der skulde vi altså bo.

I løbet af foråret 1938 blev nu denne bygnings forskellige 
rum indrettet til vort brug, og der byggedes en ny gymna
stiksal, forbundet med hovedbygningen ved en smuk ind
gang. Da eksamenstiden var forbi, kunde man fuldføre flyt
ningen af skolens materiel, dens bibliotek og de omfattende 
fysiske og naturhistoriske samlinger. Ved flytningen hjalp 
en del af gymnasieeleverne, under lærernes omsorgsfulde 
vejledning, med ved indpakningen af skolens samlinger og 
ved ordningen af bogbestanden, så alt kunde transporteres 
og opstilles senere, ligesom mine kammerater ved begyn
delsen af det nye skoleår hjalp med at stille apparater, præ
parater, kortmateriale o. s. fr. på plads. Jeg var med til at 
tage bøgerne ned fra hylderne oppe under taget i den gamle 
skole, bundte dem sammen og bære dem ned, så de lå parat, 
til flyttevognen kom, og det var et arbejde, der gik fornøje
ligt og med tempo, også interessant, fordi det altid ulmende 
videbegær jo ofte kunde få en til at »kigge indenfor« i nogle 
af bibliotekets sjældne bøger, hvad der nok var umagen 
værd. I det nye biblioteksrum, hvor der er så udmærkede 
pladsforhold, kom der for alvor gang i benyttelsen af de 
mange bøger, som skolen i tidens løb har fået.
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På samme måde som bøgerne kom skolens andre sam
linger til deres ret i vort nye hus, da faglokalerne ligger så 
hensigtsmæssigt og er så store, at hver samling findes på sit 
velafgrænsede område. Herved bydes også de bedst mulige 
vilkår for en side af undervisningen, som på en god måde 
fremhæves stærkt i vor skole, nemlig forsøg og praktiske de
monstrationer.

En særlig glæde for os var det, at gymnastikkens stilling 
efter nyordningen blev så fortrinlig. Da den nye, meget 
smukke gymnastiksal toges i brug, blev det muligt at forøge 
antallet af gymnastiktimer, og håndbold kan nu dyrkes året 
rundt, idet salen er passende stor dertil om vinteren, og den 
store legeplads i sommertiden er en udmærket bane. Heller 
ikke brusebad mangler nu, og det er vist langt den over
vejende del af eleverne glade for! —

I den nye gymnastiksal holdtes i oktober måned i fjor 
indvielsesfesten for det nye hus og dermed også for det nye 
afsnit af skolens virke, der nu begyndte. Denne fest var ble
vet forberedt gennem lang tid, og alle bestræbte sig for, at 
den kunde blive så glansfuld og værdig som muligt. Særlig 
bidrog hertil den kantate, som lektor Böiken og adjunkt 
Clausen digtede i ord og toner, og som i et farverigt og smukt 
billede fremdrog skolens fortid og pegede fremad mod kom
mende tider. Uforglemmelige var Rektors manende ord: Storl 
har vi mistet, men stort har vi bevaret, og stort har vi vundet.

Til sidst vil jeg gerne nævne et par ord, som jeg synes kan 
stå som udtryk for den inderste kerne i denne skoles væsen 
og virke. En dag sidste september talte dr. Lorenzen med os 
i historietimen om den højspændte tid, det da var, og sagde: 
»Vi må dyrke vor have.« Dette minde er i den tunge tid, vi 
nu gennemgår, stadig dukket frem i min erindring; og jeg 
ved, at sådan vil skolens ånd bevares gennem alle omskif
telser. Skolens virke vil stå, når alle de, som nu strides, for
længst er borte; gid også denne skoles store arbejde for livets 
sag må lykkes i de dage, der kommer!



V HVAD ER DER SKET I 
METROPOLITANER-SAMFUNDET 

1936, 37, 38 og 39?



Beretning.

Ordinære Generalforsamlinger er afholdt den 3. Juni 
1936, 27. April 1937, 17. September 1938 og den 30.

Maj 1939. Regnskaberne, der findes af trykt andetsteds, god
kendtes.

I 1936 blev Læge K. F. Meldahl indvalgt i Bestyrelsen i 
Stedet for stud, jur, Falck-Hansen.

I 1937 valgtes i Stedet for afdøde Gymnastiklærer Sofus 
Jersdal Adjunkt, Dr. phil. P. Krüger. I Stedet for Ingeniør, 
cand, polyt. K. Højring, der ønskede at fratræde, valgtes 
stud, polyt. H. Guldager, og i Stedet for Kontorchef H. Osten
feld, der flyttede bort fra København, Arkitekt Fr. Wagner,

De øvrige efter Tur afgaaende Medlemmer af Bestyrelsen 
samt Revisorerne genvalgtes.

Paa Generalforsamlingen 1936, der afholdtes paa Skolen, 
havde Overretssagfører O. Gelinder overtaget Hvervet som 
Dirigent. Paa de 3 sidste Generalforsamlinger var Overrets
sagfører Lehn-Schiøler Dirigent.

Paa Generalforsamlingen 1937 holdt Formanden en Min
detale over afdøde Gymnastiklærer Jersdal og udtalte Minde
ord over afdøde Lektor Høpfner. Formanden takkede de 
fratraadte Bestyrelsesmedlemmer for deres Arbejde og bød 
de nye Bestyrelsesmedlemmer velkomne.

Paa hver af Generalforsamlingerne aflagde Formanden 
Beretninger for de forløbne Aar. Beretningerne godkendtes.

I Anledning af den forestaaende Flytning af Skolen af
holdtes der forskellige Møder i Løbet af Aaret 1936. Man 
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udsendte et Opraab til gamle Elever om at støtte Gennem
førelsen af en Plan til at bevare Skolen paa eller i Nærheden 
af Frue Plads. Men alle Forsøg blev jo som bekendt resul
tatløse. De forskellige Møder lededes af Overretssagfører 
Max Rothenborg som Dirigent.

Paa et Møde afholdt paa Skolen den 6. Maj 1936 oprette
des der paa Forslag af Overretssagfører Rothenborg et Agi
tationsfond, for hvilket der nedsattes et Udvalg med Over
retssagføreren som Formand. Fondets Regnskab findes 
trykt andetsteds. Paa Generalforsamlingen 1937 vedtoges det 
at danne et Repræsentantskab bestaaende af et Medlem af 
hver Aargang gennem de sidste ca. 50 Aar.

Den 5. December 1936 afholdtes der Rusgilde paa Skolen. 
Festen var som i de senere Aar delt i 2 Afsnit, først et Smør- 
rebrødsbord med paafølgende Kaffe, hvorefter selve Rusgil
det og Punchesoldet fandt Sted. Kontorchef Poul Borberg 
holdt Rustalen, der gjorde megen Lykke.

Den 13. November 1937 afholdtes det sidste Rusgilde i 
den gamle Skolebygning. 120 gamle og unge Metropolitanere 
deltog i Festen. Der spistes først i Gymnastikhuset, og senere 
holdtes Rusgilde og Punchesoldet paa Salen. Oberst K. D. 
Friis holdt en meget smuk Rustale. Mange tog Ordet den 
Aften, og næsten alle Taler konkluderede i en Tak til det 
gamle Skolehus for alle gode Minder.

Efter Translocationen den 23. Juni 1938, der som sæd
vanlig i de senere Aar holdtes i K.F.U.K.s Festsal, samledes 
man under den gamle Lind paa Skolens Legeplads, hvor 
Rektor først talte, og hvorpaa Samfundets Formand bragte 
det gamle Skolehus gamle og unge Metropolitaneres Hilsen 
og Tak for alle gode Minder fra Skoletiden paa Frue Plads 
og udtalte gode Ønsker for Skolen, dens Rektor, Lærere og 
Elever i den nye Skolebygning.

Selskabet for Staden Københavns Historie og Topografi 
havde i Anledning af Skolens Flytning indbudt Samfundets 
Medlemmer til at overvære et Møde paa Skolen den 18. Juni 
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1938, hvor Docent, Dr. phil. C. Elling og Arkitekt Mogens 
Kock talte om Frue Plads og om C. F. Hansen.

Den 8. Oktober 1938 indviedes den nye Skolebygning i 
Overværelse af Hans Majestæt Kongen. Til at overvære Ind
vielsen havde Rektor indbudt Bestyrelsen og 1 Repræsentant 
for hver Aargang, det var for Størstedelen Repræsentantska
bets Medlemmer.

Den 12. November 1938 afholdtes for første Gang Rusgilde 
paa den nye Skole. Rusfesten havde samlet 188 Deltagere. 
Som Samfundets Gæst deltog Frøken Inger Marie Plum i 
Festen. Samfundets Bestyrelse vilde gerne paa denne Maade 
bringe Frøken Plum en Tak fra gamle Metropolitanere for 
det enestaaende store og uegennyttige Arbejde, Frøkenen 
havde paataget sig ved at samle Biografierne over gamle 
Elever til den nye Metropolitanerbog.

Festen holdtes i den nye store Gymnastiksal. Rektor bød 
Samfundet velkommen i de nye Omgivelser, og Formanden 
takkede Rektor, fordi han havde fulgt Traditionen fra Frue 
Plads og givet Samfundet Husrum til Afholdelsen af Rus
gildet.

Da Bordet var hævet, blev Skolen forevist af Rektor og 
en Del af Lærerne. Ikke mindst de moderne Fagklasser og 
Biblioteket vakte stor Interesse.

Derefter tog Rusgildet sin Begyndelse. Den gamle Kan
tate var af Redaktør Kaj Flor skrevet om, saa den passede til 
den nye Skolebygning.

Professor, Dr. med. Mogens Fog holdt Rustalen. En alvor
lig og manende Tale, der høstede megen Bifald.

Den 17. Marts 1939 blev der paa Skolen afholdt en Kon
cert. Der opførtes Lektor Böikens og Adjunkt Clausens 
smukke Kantate fra Skolebygningens Indvielse. Skolens 
Orkester spillede under Ledelse af Adjunkt Clausen, og 
senere sang Bel Canto ogsaa under Ledelse af Adjunkt Clau
sen. Denne Koncert havde Rektor givet Samfundets Med
lemmer Lejlighed til at overvære.
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Efter Koncerten samledes man med Bel Canto’s Medlem
mer og enkelte Gæster til et fornøjeligt Samvær hos David
sen.

Den 5. April var det 50 Aar siden, Hans Majestæt Christian 
X tog Examen artium ved Metropolitanskolen. Metropolita- 
nersamfundet sendte den Dag en Blomsterdekoration til 
Hans Majestæt paa Klitgaarden. Formanden modtog en tele
grafisk Tak fra Hans Majestæt.

Metropolitaner-Samfundets Rejselegat paa 100 Kroner 
blev i 1936 tildelt Student Aage Aleth Thomsen, i 1937 Stu
dent Aage Rasch. I 1938 uddeltes i Anledning af Skolens 
Flytning 2 Portioner til henholdsvis Studenterne Hans Chri
stian Hansen og Flemming Hansen og i 1939 til Studen! 
Bent Ove Knudsen.

Efter Indstilling fra Bestyrelsen har Studentergaarden til
delt stud. mag. William Blicher Michelsen det den 1. Marts 
1938 ledigtblevne Metropolitanerværelse.

Af Hensyn til de urolige og alvorlige Tider vedtog Besty
relsen paa et Møde i September Maaned ikke at afholde 
noget Rusgilde, førend Situationen var blevet mere afklaret.

1 Juni 1939 udkom »Metropolitanerbogen 1939«. Som be
kendt bestaar Bogen af 2 Hovedafsnit. Det ene er et historisk 
—■ forfattet af Lektor, Dr. phil. Vilh. Lorentzen; dette giver 
et godt Indblik i den lærde Skoles Historie gennem de sidste 
400 Aar. Til dette Afsnit knytter sig en Fortegnelse over 
Skolens Donatorer — forfattet af Arkivar Arthur G. Hassø. 
Det andet Hovedafsnit indeholder biografiske Oplysninger 
om Rektorer og Lærere — forfattet af Lektor V. Bang — 
samt Biografier over ca. 3000 Disciple, ført op til Skole- 
aarets Slutning 1938 — redigeret af Frøken Inger Marie 
Plum med Assistance af daværende stud. jur. Steffen Hee
ring. Metropolitanersamfundet vil gerne benytte Lejligheden 
til endnu engang at bringe Frøken Plum alle Metropolita- 
neres oprigtige Tak for det store Arbejde, hun her har ud- 
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ført, og som ved dets sjældne Nøjagtighed vil være af bli
vende Værd ogsaa for kommende Metropolitanere.

København i Januar 1940.

I Bestyrelsen for Metropolitaner-Samfundet:

Lorentz Benzon, 
Orlogskaptajn, 

Formand.

Harald Guldager, 
stud, polyt.

Steffen Heering, 
cand. jur.

Carl Heise, 
Højesteretssagfører, 

Kasserer og Sekretær.

Paul Krüger, 
Adjunkt, Dr. phil.

K. F. Meldahl, 
Læge.

Frederik Wagner, 
Arkitekt, 

Næstformand.
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REGNSKABS-OVERSIGT 1. Januar—31. December 1936.

Ovenstaaende Regnskab er revideret og befundet rigtigt og overensstem
mende med Bilag. Kassebeholdningen konstateret at være til Stede.

Kr.
Indtægter:
Kassebeholdn. pr. Vi 1936. 670,37
Indgaaet Kontingent ...........  1488,00
Renter af Beholdninger

i Aarets Løb .................... 20,00

Kr.
Udgifter:
Konto for Fester .................. 719,27

„ „ Generalforsaml. 122,85
„ „ Opkr. af Konting. 119,60
„ „ Aarsskrift ............. 535,46

„ Kontorhold .......... 157,29
„ „ Diverse ................. 38,50
„ „ Møder .................. 315,37

Kassebehold. 31. Dec. 1936 170,03

2178,37

København, den 1. April 1937.

2178,37

Carl Heise.

København i April 1937.
E. Richter. Eiv. Helsted.

Regnskab for Metropolitaner-Samfundets Fond.
Kr. Kr.

Indtægter: Udgifter:
Kassebeh. pr. 1. Jan. 1936... 207,83 Depotafgift ............................ 1,25
Renter af Oblg. pr. Vi „ ... 56,25 Udbetalt Rejselegat ............. 100,00

„ „ „ „ Vr 36 ... 56,25 Kassebeh. 3V12 1936 ........... 226,28
„ „ Kassebeh. pr. 31/12 36 7,20

327,53 327,53

Opgørelse pr. 31. December 1936.
Kr. Kr.

Fondet ejer: Fondet skylder:
Kr. 2500 4Va % Jydsk Grund- Rentebærende Kapital ....... 2331,25

Ikke uddelt Rente ................ 226,28
ner ä 93V4 ............................ 2331,25
Kontant Kapital .................... 226,28

2557,53 2557,53

København, den 1. April 1937. Carl Heise.
Ovenstaaende Regnskab er revideret og befundet rigtigt og overensstem-

roende med Bilag. Beholdningen kons lateret al være til Stede.
København i April 1937.

Eiv. Helsted. E. Richter.
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REGNSKABS-OVERSIGT 1. Januar—31. December 1937.
Kr.

Indtægter:
Kassebeholdn. pr. Vi 1937. 170,03
Indgaaet Kontingent ........... 1434,00
Benter af Beholdninger 

i Aa rets Løb ................ 12,25

Kr.
Udgifter:
Konto for Fester ................. 826,36

„ „ Generalforsaml. 214,16
„ „ Opkr. af Konting. 81,90
„ „ Kontorhold .......... 114,00
„ „ Diverse Udgifter. 19,20
„ „ Møder .................. 40,15
„ „ Blomster .............. 45,00

Kassebeholdn. 31. Dec. 1937 275,51

1616,28 1616,28

København, den 1. April 1938. Carl Heise.
Ovenstaaende Regnskab er revideret og befundet rigtigt og overensstem

mende med Bilag. Kassebeholdningen konstateret at være til Stede.
København i April 1938.

E. Richter. Eiv. Helsted.

Regnskab tor Mctropolitaner-Samfundcts Fond.
Kr.

Indtægter:
Kassebeholdn. pr. Vi 1937... 226,28
Bente af Oblg. pr. Vi 1937 ... 56,25

„ „ „ „ Vt 1937 ... 56,25
„ ,. Kassebeh. pr.3Via 37 7,70

Kr.
Udgifter:
Depolafgifl ............................. 1,25
Udbetalt Rejselegat ................ 100,00
Kassebeh. pr. 3V12 37 ...........  245,23

346,48 346,48

Opgørelse pr. 31.
Kr.

Fondet ejer:
Kr. 2500 4Vs % Jydsk Grund
ejerkreditforenings Obligatio
ner å 933/4 ............................ 2343,75
Kontant .................................. 245,23

December 1937.
Kr.

Fondet skylder:
Rentebærende Kapital ....... 2343,75
Ikke uddelt Rente ................ 245,23

2588,98 2588,98

København, den 28. April 1938. Carl Heise.
Ovenstaaende Regnskab er revideret og befundet rigtigt og overensstem

mende med Bilag. Beholdningen konstateret at være til Stede.
København i April 1938.

Eiv. Helsted. E. Richter.
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REGNSKABS-OVERSIGT 1. Januar—31. December 1938.
Kr.

Indtægter:
Kassebeholdn. pr. Vi 1938 275,51
Indgaaet Kontingent ...........  1454,00
Renter af Beholdninger

i Aarels Løb .................... 24,96

Kr.
Udgifter:
Konto for Fester ................... 990,32

„ „ Generalforsaml. 163,75
„ „ Opkr. af Konting. 88,80
„ „ Kontorhold .......... 119,90
„ „ Møder etc.............. 45,98
„ „ Blomster ............. 21,00

Kassebeholdn. 31. Dec. 1938 324,72

1754,47

København, den 31. Jan. 1939.
Ovenstaaende Regnskab er revidere 

mende med Bilag. Kassebeholdningen
København i Maj 1939.

Eiv. Helsted.

1,754,47

Carl Heise.
og befundet rigtigt og overensstem

konstateret at være til Stede.

E. Richter.

Regnskab for Metropolitaner-Samfundets Fond.
Kr.

Indtægter:
Kassebeholdning pr. Vi 1938 245,23
Renter af Oblg. pr. Vi 1938 56,25 

„ „ V- 1938 56,25
„ „ Kassebeh.pr.sVi2 38 6,65

Kr.
Udgifter:
Depotafgift .............................. 1,25
Udbetalt Rejselegater ...........  200,00
Kassebeholdn. 3V12 1938 .... 163,13

364,38 364,38

Opgørelse pr. 31. December 1938.

København, den 31. .Januar 1939. Carl Heise.

Kr. Kr.
Fondet ejer:
Kr. 2500 4Va % Jydsk Grund-

Fondet skylder:
Rentebærende Kapital ... 2406,25

ejerkreditforenings Obligatio- Ikke uddelt Rente .......... ... 163,13
ner 1. Afd. a 96Vi ................ 2406,25
Kontani .................................. 163,13

2569,38

•

2569,38

Ovenstaaende Regnskab er revideret og befundet rigtigt og overensstem
mende med Bilag. Beholdningen konstateret at være til Stede.

København i Maj 1939.
Eiv. Helsted. E. Richter.
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REGNSKABS-OVERSIGT 1. Januar—31. December 1939.
Kr.

Indtægter:
Bankbeh. pr. 1. Jan. 1939 239,41
Girobeh. pr. 1. Jan. 1939 ... 85,31
Indgaael Kontingent ........... 1534,00
Renter af Beholdninger i

Aarets Løb ...................... 6,62

Kr.
Udgifter:
Konto for Fester ................. 222,30

„ „ Generalforsaml. . 252,09
„ „ Kontorhold ......... 140,78
„ „ Opkr. af Konting. 123,85
„ „ Blomster ............. 45,00

Kassebehold, pr. 31/i2 1939 19,85
Bankbehold. „ „ „ 977,28
Girobehold. „ „ „ 84,19

1865,34

København, den 22. Januar 1940.

1865,34

Carl Heise.
Ovenstaaende Regnskab skal forelægges den kommende Generalforsam

ling til Godkendelse og er endnu ikke revideret.

Regnskab for Metropolitaner-Samfundets Fond.
Kr.

Indtægter:
Kassebeholdn. pr. 1/i 1939... 163,13
Rente af Oblg. pr. 2/i „ ... 56,25

„ „ „ „ Vr „ ... 56,25
„ „ Kassebeh.pr.31/i2 39 5,75

Kr.
Udgifter:
Depotafgift ............................ 1,25
Udbetalt Rejselegat ........... 100,00
Ny Hovedbog ........................ 4,80
Kassebeh. pr. 31/12 1939 ... 175,33

281,38 281,38

Opgørelse pr. 31. December 1939.
Kr. Kr.

Fondet ejer:
Kr. 2500 4V2% Jydsk Grund
ejerkreditforenings Obliga
tioner å 90 ......................

Kontant Kapital ................

Fondet skylder: 
Rentebærende Kapital 
Ikke udbetalt Rente ..

2250,00
175,33

2250,00
175,33

2425,33 2425,33

København, den 22. Januar 1940. Carl Heise.
Ovenstaaende Regnskab skal forelægges den kommende Generalforsam

ling til Godkendelse og er endnu ikke revideret.
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R E G N S K A B 
for 

Metropolitaner-Samf  nudels Agitationsfond.
1936 Indtægt: Udgift:
Maj Indbetalte Bidrag ....................................................... 465,00
Juni Renter af Bankbog ...................................................... 1,90
Decbr. „ „ „ ...................................................... 7,00

1937
Juni „ „ „   7,05
Decbr. „ „ „   7,20
Juni „ „ „   7,30

1938
Decbr. „ „ „   7,15

Kuverter ................................................................... 65,50
Forsendelse af Indbydelser ...................................... 40.00
Porto do. .......................................... 78,22
Trykning af Indbydelser ..................................................... 119,50

1939 
Juni Renter af Bankbog ..................................................... 2,95
Decbr. „ „ „ ...................................................... 3,05

508,60 303,22

1940
Januar Saldo indestaaende paa Bankbog .................... Kr. 205,38
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VI Medlemmer 
af 

Metropolitaner-Samfundet

*) betyder Medlem af Repræsentantskabet.

I. Æresmedlemmer.
Krag, Oluf, Dr. phil., fhv. Inden

rigsminister, Holmens Kanal 
16.

II. Livsvarige
Adler, I’. M., Oversætter, Krags- 

vej 6, Hell. (Aarg. 1900).

III. Ordinære
A ar g. 1 8 7 3: 

Stephensen, Bjørn, Fabrikejer, 
Villa „Bjørn“, Helsingør.

A a r g. 1 8 7 7:
Castenskiold, A., Kammerherre, 

Ritmester, Rosenvængets Side
allé 5.

Schmidt, H. H., Overretssagfører, 
Vestre Boulevard 29.

A arg. 1 8 7 8:
Holmer, A., Direktør, cand. po- 

]yt., Holmegaardsvej 14, Chl.

A a r g. 1 8 8 0:
Schou, A. L., Højesteretsdommer, 

fhv., Malmmosevej 9, Mosehu
set, Holte.

Medlemmer.
Meldahl, C. V., fhv. kgl. Skov

rider, Paludan Miillersvej 3, 
Fredensborg. (Aarg 1879).

Medlemmer.
A a r g. 18 8 1:

Quortrup, Chr., Læge, Hakkemo- 
segaard pr. Taastrup.

Sveistrup, I., Pastor emer., Dys- 
segaardsvej 44, Søborg.

A ar g. 1 8 8 2:
*Clauson-Kaas, G. A., Bitmester, 

Vendersgade 33.

A arg. 1 8 8 3:
Ottesen, Chr., Forstander for det 

kgl. Vajsenhus, Nr. Farimags- 
gade 51.

A a r g. 1 8 8 5:
Koppel, V., Redaktor, cand, mag., 

Vesterled 35.
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Lerche, C., kgl. Kommissarius, 
Kammerherre, Blegdamsvej 10.

Ramm, J., fhv. Adjunkt, Riisskov, 
Aarhus.

A a r g. 1 8 8 7:
Brinck-Seidelin, J., Overretssag

fører, Kongensgade 28, Odense.

A a r g. 1 8 8 8:
Bing. H. J., Overlæge, Professor, 

Dr. med., Østbanegade 19.
Kuhn, F., Redaktør, Willemoes- 

gade 16.
Møller, F., Læge, Ordrup Jagtvej 

52 A, Ordrup.
Poulsen, C. K. C., Dommer, Fre

derikssund.
*Torm, Fr., Professor, Dr. theol., 

Østerbrogade 106.
A a r g. 1 8 8 9:

'■'Brorson, Chr. F., Overretssag
fører, Klosterstræde 19.

Rump, C. D., Højesteretsdommer, 
Parkovsvej 41.

A arg. 1 8 9 0:
*Østerbye, Rud., Overlæge, fhv., 

Frederiksværkgade 26, Hille
rød.

A a r g. 18 91:
Hartmann, J. P., Overlæge, Dr. 

med., Dr. Tværgade 6.
Horring, J., Præsident for Vestre 

Landsret, Viborg.
A arg. 1 8 9 2:

Anker, H„ Dommer, Fuglebakke- 
vej 25, F.

Barfod, P. H., Forstkandidat, 
Marienlyst Allé 33, Helsingør.

Koefoed, P. R., Hovedbogholder 
i „Bikuben“, Østerled 4.

*Wanscher, Emil, Læge, Nørre 
Farimagsgade 41.

Zahle, Otto, Rektor, Torvegade 
45.

A arg. 1 8 93:
Jantzen, L, Ingeniør, cand. polyt., 

Dr. techn.. Krystalgade 16, K.
Lunn, E., Kontorchef, Sorte

damsdossering 95 A.

A a r g. 1 8 9 4:
Koppel, V., Kontorchef, Teil- 

Aviv.
Ruben, Victor, Direktør, Studie

stræde 65.
*Winther, Fr., Højesteretssagfø

rer, GI. Mønt 2.
A a r g. 1 8 9 5:

Larsen, Fhær, N., Kunstmaler, 
Arkitekt, Fuglevadsvej 67, Lgb.

*Ørum, H. P. T., Læge, Dr. med., 
Sortedamsdosseringen 23.

A ar g. 1 8 96:
Krag, Erik, Højesteretssagfører, 

Kreditforeningsdirektør, Øster
brogade 95.

*Knuth, A., Landsretssagfører, 
Baron, Smallegade 2.

Lachmann, K., Direktør, Strand
vej 187.

Lehn-Schioler, J., Overretssagfø
rer, Grundtvigsvej 6 B.

Rostrup, Aa., Snedkerm., cand. 
theol., Valkendorfsgade 34-36.

Simonsen, Aksel, Overretssagfø
rer, St. Kongensgade 49.

A a r g. 1 8 9 7: 
"'Christensen, A. R., Professor, 

Skovvangen 17, Ghl.
David, C. L., Højesteretssagfører, 

Kronprinsessegade 30.
Erichsen, K., Skoleinspekt., Rug

have vej 8.
Lauritzen, H., Overretssagfører, 

Raadhusstræde 1.
Plum, Niels Munk, Professor, Dr. 

theol., Classensgade 57.
Rygner, H. V., Stadsingeniør, 

Frederiksgade 2, Odense.
Salomonsen, D. F., Overretssag

fører, Forhaabningsholms Allé 
11.

Scharling, C. F., Biskop, Dr. phil., 
Ribe.

A ar g. 1 8 9 8:
Brock, J., Bankbestyrer, Kaptajn, 

cand. jur. et polit., Dr. Tvær
gade 8.

-Wagner, F., Arkitekt, St. Kon
gensgade 14.
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A ar g. 1 8 9 9: 
Andersen, A., Ingeniør, cand, po

lyt., Trondhjemsgade 10. 
Borberg, N. C., Dr. med., Strand

vej 227 B„ Chl.
*Jacobsen, ()., Boghandler, Pile

stræde 52.
Orth, F., Tandlæge, Købmager- 

gade 62-64.

A a r g. 1 9 0 0:
*Boas, Harald, Overlæge, Dr. 

med., Steen Blichers Vej 14.
Cortsen, K., Dommer, Varde. 
Høst-Madsen, E., Apoteker, Dr. 

phil., Vesterbrogade 72, Vester
bros Apotek.

Wulff, V., Overretssagfører, St. 
Kannikestræde 15.

Aarg. 1901:
Borberg, Poul, Kontorchef, Fre- 

deriksbergallé 39.
*Dalberg, C. S., Overretssagfører, 

Nybrogade 22.
Friis, Holger, fhv. Byretsdommer, 

Ny Toldbodgade 45.
Helland, F., Eksp. Sekretær i Fi- 

nansmin., Arendalsgade 1.
Vibe-Hastrup, C., Direktør, cand. 

pharm., Laur. Bings Allé 12-14.

A ar g. 1 90 2:
Birket-Smith, Henry, pens. Over

ingeniør, cand. polyt., Guld- 
agervej 37.

«Norgaard, A. V. S., Overlæge, 
Dr. med., Upsalagade 22.

A a r g. 1 9 0 3:
*Brahe-Christensen, L., Kontor

chef, Strandvej 269, Chl.
Gemzøe, S. H. E., Eksp.sekretær i 

Finansmin., Classensgade 25 A. 
Hansen, F.. Dommer, Egensevej 

15, Svendborg.
Olesen, Chr. H., Direktør, Havne

gade 29.
Salomon, E., Overretssagfører, V. 

Boulevard 17.
Stibolt, J. P., Hospitalsinspektør, 

N. Fasanvej 57, Frdbg. Hospi
tal.

A a r g. 1 9 0 4:
Byriel, Cai, Landsretssagfører, 

Ahlefeldtsgade 18 A.
Celinder, Ove, Overretssagfører, 

Anderød pr. Kokkedal.
Friis, K., Oberst, Chef f. Ingeniør- 

reg., Ingeniørkasern., Byvangs 
Allé.

Faaborg-Andersen, V., Ingeniør, 
Dosseringen 32 A.

Hallager, L., Overretssagfører, 
Skindergade 21.

-Heiberg, P. R., Læge, Havnegade 
1, Espergærde.

Koefoed, Vald., Overretssagfører, 
Amagertorv 24.

Krarup, J. F., Overretssagfører, 
Ved Stranden 14.

Mundt, K., Landsretsdommer, 
Halls Allé 10.

Nørgaard, M., Oberstløjtnant, 
Bredgade 43.

Plum, Aage, Dr. med. Upsalagade 
18.

Schmiegelow, Einar, Direktør, 
cand. polyt., Tommerup St.

Tillisch, Chr. Oberstløjtnant i 
Livg., Kammerjunker, Viggo 
Rothes Vej 27, Chl.

Vibe-Hastrup, Johs., Overretssag
fører, Gyldenløvesgade 3.

A arg. 1 9 0 5:
Garde, Erik, Dr. med., Skovbo- 

gaards Allé 9.
Henriques, Carl Otto, Veksellerer, 

Krausesvej 3.
Lytzen, Sven, Overretssagfører, 

Hjørring.
S!Næser, Vincent, Læge, Gentofte- 

gade 14.
Seerup, A., Politimester, Ringkø

bing.

A ar g. 1 906:
Feddersen, P., Ingeniør, cand. po

lyt., „Godthaab“, Høje Sand
bjerg pr. Hørsholm.

Harding, William, Fabrikant, 
Strandboulevarden 64, 0.
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Hoff, A., Ingeniør, cand, polyt., 
Rønnebergvej 54, Holte.

Jacobsen, P., Grosserer, eand. 
jur., Bolbrovej 2, Rungsted 
Kyst.

*Rothenborg, Max, Overretssag
fører, Skindergade 38.

A a r g. 1 9 0 7:
Bennov, Carl, Læge, Asnæs.
*Benzon, L., Orlogskaptajn, Clas- 

sensgade 36.
Dons, E. C. L., Undernotar, Thor- 

valdsensvej 27.
Jerichow, Herbert, Direktor, Hel- 

leruplund Allé 15.
Lage, H., Kontorchef i Handels- 

min., Overregistrator, Rahbeks 
Allé 2 B.

Petersen, Oluf, Højesteretssagfø
rer, Hans Jensens Vej 4, Hlr.

Vibe-Hastrup, E., Fabrikant, cand. 
pharm., GI. Vartovvej 16.

Aarg. 1908:
Gram, H. Chr., Professor, Dr. 

med., Bredgade 51.
"Jungersen, Kay, Orlogskaptajn, 

Sundvænget 16.
Vibe-Hastrup, O., Tandlæge, Dr. 

chir. dent., Frederiksgade 1, K. 
Wulff, Flemming, Veksellerer, 

Chr. IX’s Gade 5.
A a r g. 1 9 0 9:

*Holmer, P., Hovedbogholder, H. 
C. Ørstedsvej 42.

Rafn, H., Kaptajn, Ing., Erme- 
lundsvej 116.

A arg. 1910:
Dessau, Einar, Direktør, Strand

vej 54, Tuborg, Hlr.
Frederiksen, Chr., Landsretssag

fører, Caroline Amalie Vej 79. 
Helsted, Kai, Overlæge, Spring

vandsplads 1, Hjørring.
Johannsen, E., Overlæge i Flaa- 

den, Kronprinssegade 96.
Kampmann, P., Ingeniør, cand. 

polyt., Dagmarhus, Raadhus- 
pladsen.

Mackeprang, E., Overingeniør, 
cand. polyt., Bakkedal 21, Hlr.

Schmit-Jensen, H. O., Forsøgsle
der, Ordrup vej 38, Chl.

Ussing, Alf., Direktør, cand. po
lyt., Kronprinsessegade 6, K.

*With-SeideIin, C. J., Overrets
sagfører, Graabrødretorv 14.

A a r g. 19 11: 
Bærentsen, H., Landsretssagfører, 

Niels Ebbesens Vej 23. 
Haxthausen, Vilh., Bankfuldmæg

tig, Kronprinsensvej 13.
Maegaard, J. H., Orlogskaptajn, 

Adj. hos Hs. Mj. Kongen, Sund
vænget 14.

*Mohr, Harald, Læge, St. Kon
gensgade 27.

Oppenhejm, K. S., Landsretssag
fører, Strandøre 17.

A a r g. 1 912:
Brus, Johs., Præst, Grene pr. Bil

lund St., Jylland.
Hannover, Aage, Ingeniør, cand. 

polyt., Tonysvej 13, Chl.
Krarup, A. J., Stiftsforvalter, 

Vallø.
Müller, Hakon, Lektor, cand. 

mag., Lahnsgade 83, Odense.
*Nathansen, P., Ingeniør, cand. 

polyt., V. Boulevard 4.
Pontoppidan, Erik, Landsretssag

fører, Adolfsvej 36, Gentofte.

A a r g. 1913:
Dahl, J. R., Fuldmægtig i Uden 

rigsmin., Udenrigsministeriet.
Heiberg, Th., Kommandørkaptajn, 

Lykkevej 12, Chl.
*Timm, S. Aa., Godsejer, Aggers

vold pr. Jyderup.

A a r g. 19 14: 
Dahl, Torsten, Professor, Univer

sitetsparken, Aarhus.
Faurholt, Johs., Direktør i Biku

ben, Østerbrogade 120.
*Gram, Chr., Overlæge, Dr. med., 

Vestre Boulevard 4.

A ar g. 1915: 
Hannover, Poul, Direktør, cand. 

polyt., Lyngbyvej 201, Hlr.



61

Knudtzon, H,, Underdirektør i 
Landmands})., Landmandsban
ken.

Koefoed-Hansen, E., Orlogskap 
tajn, Mandalsgade 3.

Munk-Jørgensen, Gas- & Vand
værksbestyrer, cand. polyt., 
Sønderborg.

Peytz, K., cand, pharm., Marten
sens Allé 7.

Rafn, Erik, Ingeniør, cand. po
lyt., Hvidørevej 10, Klmb.

*Tvermoes, Reidar, mag. art., 
Skindergade 19.

A a r g. 1910:
Andersen, Sv. Aa., Ingeniør, cand. 

polyt., Nordisk Køleteknik, Ro
senørns Allé 11.

Christensen, E. Birger, Vekselle
rer, Rosenvængets Sideallé 3.

Heise, Carl, Højesteretssagfører, 
Malmøgade 5.

Müller, Detlev, Professor, Dr. 
phil., Dosseringen 48, N.

Petersen, Aage, Læge, Nørrebro- 
gade 27.

^Richter, E., Landsretssagfører, 
Ny Vestergade 1.

Erichsen, John, Grosserer, Ny 
Vestergade 17.

Heuser, Viggo, Landsretssagfø
rer, St. Kongensgade 68.

Hojring, K., Ingeniør, cand. po
lyt., Svejgaardsvej 5, Hlr.

«Nyegaard, C. Elliot, Tandlæge, 
Pilestræde 40.

A arg. 1919:
Bunch-Jensen, K., Landsretssag

fører, Borgmester Jensens Allé 
16.

From, Tage, Sekretær, cand. jur., 
Udenrigsmin.

Hannover, K., Direktør, Callisens- 
vej 38, Hlr.

*van Hauen, L., Bagermester, 
Frederiksberggade 23.

Helsted, Eivind, Landsretssagfø
rer, Raadhusstræde 1.

Hertz, Karsten, Ingeniør, cand. 
polyt., Gustav Adolphsgade 5.

Kjær, Tage, Dr. med., London.
Knuth, Eggert, Vicekonsul, Greve, 

f. T. i England.
Kofod, Kjeld, Sagfører, cand. 

jur., Terndrup.

A a r g. 1917:
Buntzen, I., Ing., cand. polyt., 

„Silvahof“, Jubiläumsstrasse, 
Bern, Schweiz.

Dybdal, Chr., Sparekassedirektør, 
Læsøgade 100, Odense.

Knudtzon, Torben Grut., Over
kirurg, Dr. med., 0. Farimags- 
gade 3, K.

Raffel, Eigil, Landsretssagfører, 
Lindegaardsvej 28 D.

Ramsing, E. V., Ingeniør, cand. 
polyt., Østerbrogade 39.

Ä!Skadhauge, A., Ingeniør, cand. 
polyt., Skovridergaardsvej 37, 
pr. Holte.

A a r g. 19 18:
Brockenhuus-Schack, H., Kap

tajnløjtnant i Livgarden, cand. 
polit., Greve, Rosenborg.

A ar g. 1 920:
Adeler, H., cand. polyt., Baron, 

Østerbrogade 56 C.
«Fischer-Møller, H. O., Landsrets

sagfører, Godthaabsvej 100.
Holst, J. Juul, Professor, Tand

læge, Vestervoldgade 86.
Jensen, Holger, Adjunkt ved M.- 

S., Sundvej 6, Hlr.
Juul, K., Landsretssagfører, Vo- 

droffslund 2, Stuen.
Munck, H. V., Sagfører, Skt. Mor

tensgade 17, Rønne.
Plum, Mogens, M., Dr. vetr., Da- 

nasplads 23.
Ramsing, S., Landsretssagfører, 

Vestervoldgade 96.
Ringstrøm, O., Dommerfuldmæg

tig, cand. jur., Fynsvej 89, Kol
ding.
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A a r g. 19 21:
*Andersen, T. Thune, Reserve

læge, Dr. med., Vestervoldgade 
9.

Ostenfeld, H., Direktør, Transla
tor, Bispensgade 2, Aalborg.

Ringløv, Poul Hansen, Fuldm. i 
Østift. Kreditfor., cand, polit., 
Broholmsallé 29.

Thorning-Madsen, K., Illustrator, 
cand, polyt., Vesterbrogade 82.

Topsøe-Jensen, S., Kaptajnløjt
nant, Justitsmin.s Motorsagk. 
i Kbhvn., Stockflethsvej 22, F.

Vedel, P. S., Ingeniør, cand. po
lyt., N. Andersens Vej 58.

A ar g. 1 9 22:
*Engelbreth-Holm, J., Dr. med., 

Bakkedal 8, Hlr.
Fog, Mogens, Professor, Dr. med., 

Søllingsvej 17, Chl.
Froda, Bent, Pianist, Eggersvej 

19, Hlr.
Johnsen, E. G., Sagfører, cand. 

jur., Skindergade 2.
Klixbüll, Mogens, Arkitekt, Johan 

Kellers Vej 50, V.
Levysohn, Alfred, Landsretssag

fører, Sortedamsdossering 101.
Lüders, Aage, Redaktør, Hol- 

steinsgade 31.
Wemmentorp, A., Dommerfuld

mægtig, cand. jur., Pandrup.
A a r g. 1 9 2 3:

Jensen, Niels, cand. polyt., p. T. 
i Shanghai.

*Kønigsfeldt, Oskar, Landsrets
sagfører, Nørre Voldgade 88.

A a r g. 1 9 2 4:
Bonlov, Knud, Landsretssagfører, 

Ny Vestergade 19, V.
"Meldahl, K. F., Læge, Odense- 

gade 30.
A a r g. 1 9 2 5:

Bergh, Frants P., mag. scient., 
Upsalagade 4.

Lauritzen, C. P., Landsretssagfø
rer, Raadhusstræde 1.

Lundberg, B. C., Kontorchef, Sol
bakken 26, Holte.

*Wandler, Preben, Assurandør, 
Frederiksgade 8, K.

A a r g. 1 9 2 6:
Asmussen, Johan, Landsretssag

fører, Skindergade 38.
Gerfalk, Ole Bernth, Korrespon

dent, cand. phil., Nørresøgade 
29.

Grenness, Torbjørn, Civilinge
niør, Dr. techn., Danasplads 24. 

"Larsen, Knud Asker, Adjunkt, 
cand. mag., Blomstervænget 36, 
Lyngby.

Meldahl, Richard Harald, Assi
stent, Næstvedgade 2.

Storm, Poul, Fuldmægtig, cand. 
phil., Hyldegaardsvej 34 D, Chl.

Ullidtz, Jørgen, Ingeniør, cand. 
polyt., Dyrehavevej 12, Klmb.

Aarg. 1 927:
Ipsen, Henning, Sagfører, cand. 

jur., Carl Nielsens Allé 1.
Norholt, Povl, Tegner, Hars- 

dorffsvej 3 B.
*Tamm, Henrik, Fuldmægtig i 

Justitsmin., Chr. Wintersvej 11.
A ar g. 1 9 28:

*Karberg, Peter, Grosserer, Str.- 
boulevard 115.

Lüders, Sten O., Sagførerfuld
mægtig, cand. jur., Alsgade 2.

Schübeler, Jorgen, Malermester, 
Slagelsegade 5.

A ar g. 1 929:
Clan, Eiler, Landsretssagfører, 

Nøjsomhedsvej 15.
Grove-Rasmussen, B., Assistent, 

Lyngbakkevej 15, Søllerød.
*Grut, Flemming, Arkitekt, Skt. 

Annæ Plads 3.
A a r g. 1 9 3 0:

*Hjejle, Jeanne (f. Debois), Gym
nastiklærerinde, Resedavej 41.

A a r g. 19 3 1:
*Héering, Niels, Sekretær, Hol- 

steinsgade 18.
Plum, Claus Munk, Laboratorie

assistent, Bremensgade 7 L, S.
Tscherning, Carl, cand. mag., Liv- 

jægergade 38.
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A a r g. 1 9 32: 
"Gammeltoft, Henning, stud, med., 

Østerbrogade 102.
Stage, Hans Georg, stud, med., 

Puggaardsgade 15.

A ar g. 1 93 3:
Harttung, Mogens, Ing., cand. po

lyt., Gernersgade 33.
*Heering, Steffen, cand. jur., Ro

senvængets Sideallé 5.
Heiberg, Flemming, stud, jur., 

Havnegade 1, Espergærde.
Jørgensen, Olav Gerlach, stud, 

jur., Amaliegade 6.
Kjerrumgaard, Erling, stud, med., 

St. Kongensgade 71, K.
Morsing, Tage, Sognepræst, Orø 

Præstegaard pr. Holbæk.
Petersen, Henning Johs., cand. 

jur., Gothersgade 161, 4. Sal.
Starklint, Harriet, Kontorassi

stent, Cecilia vej 1, Valby.
Wied, Hellen M. de Teilmann (f. 

Bratli), Fru, Lykkevej 1, Rung
sted.

A a r g. 1 9 3 4:
Boas, Fritz Johan, stud, jur., Fal

konerallé 62, 4. Sal.
Fenger, Bengt, stud, polyt., Ro

senvængets Hovedvej 4.
Glahn, Mogens, stud. med., 

Strandhøjsvej 23.
*Heiberg, Niels, stud, med., V. 

Voulevard 20.
Helsted, Gustav, stud, mere.. Ve

sterbrogade 68.
Kønigsfeldt, A., stud, jur., Eng

ski ftevej 1.
Reventlow, Chr., Forststuderen- 

de, Greve, Bredgade 38.

A a r g. 1 9 3 5:
Elving, Jens, Søløjtnant, Gerners

gade 20.
Jacobsen, Poul, Kornet, Frede- 

riksborggade 46, 1. Sal.
Jensen, Torben, stud, med., Ven- 

nemindevej 15, 4. Sal.
Kjærgaard, Gunnar, stud, med., 

Juliane Mariesvej 6.

Kønig-Petersen, Jørgen, stud, 
jur., Godthaabsvej 7.

Lendal, Paul Erik, stud, med., 
Solsortevej 67.

Poulsen, Poul Valdemar, stud, 
med., Clausholmvej 34, Vanløse. 

Sondergaard, Leif, exam. Lærer, 
Ringstedgade 6.

^Wagner, Fritz, stud, med., St. 
Kongensgade 14.

A a r g. 1 9 3 6:
Barfod, Jorgen H. P., stud, mag., 

Gernersgade 15.
Christensen, Viggo Erik, stud, 

med., Ourøgade 34, 1. Sal.
Cordel, Aksel, stud. med. dent., 

Nøjsomhedsvej 2.
Elligsøe, Erik Gram, Revisorstu

derende, Skt. Kjeldsgade 2.
Faber, Viggo, stud, med., Borger

gade 144.
^Guldager, Harald H.J., Eigaards- 

vej 26, Chl.
Heering, Hans, Bygningskon

struktør, Rosenvængets Side
allé 5.

Heiberg, Torben, stud, med., 
Havnegade 1, Espergærde.

Iversen, Ervin, stud, med., Thure- 
sensgade 6.

Jensen, Erik Jelhof, stud, polyt., 
Collinsgade 5.

Nielsen, Hans Ole, stud, med., 
Vesterbrogade 121.

Possing, Borge, stud, polyt., 
Vridsloselille, (Hostrup.

Rasmussen, Mogens Barner, stud, 
jur., Prinsesse Charlottes Gade 
38.

Smith, Torben, stud, jur., Ceres- 
vej 8.

Steen, Jørgen, stud, jur., Frede- 
riksborggade 9.

Ulrichsen, Poul, stud, act., Ka- 
struphmdsvej 50, Kastrup.

A a r g. 1 9 3 7:
Allert, Jørgen, stud, pharm., Jep

pes Allé 9.
Andersen, Andreas, stud, polyt., 

Vesterbrogade 92, 3. Sal.
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Balslev, Svend, stud, theol., Bred
gade 63.

Bojesen, Otto, stud. polyt., 
Strandvej 425.

Borch, Otto E., stud, polyt., Kong 
Oscars Gade 1.

Goldstein, Moritz, stud, polyt., 
Rothesgadc 6.

*Hansen, Aage Fabricius, stud, 
jur., Torvegade 47.

Hommeltoft, Jens Viggo, stud, 
mag., Østerbrogade 72.

Jacobsen, Henning V., stud, po
lyt., Springforbi St.

Nielsen, Axel, stud, polit., Lille 
Strandvej 18 D, 2. Sal th.

Nielsen, M. Hurup, stud, pharm., 
Frederikssundsvej 128 E, St.

Pedersen, Knud, Kontorist, A. L. 
Drewsens Vej 9, 2. Sal.

Rasmussen, Jorgen, stud, med., 
Set. Jacobs Plads 6, 3. Sal.

A arg. 1 9 3 8: 
Clauson-Kaas, Jens A. Fr., Offi

cersaspirant, Vendersgade 33.

Dam, Robert, stud, med., Nørre
voldgade 52.

^Jacobsen, Tyge, stud, med., 
Smyrnavej 7.

Jensen, Elise Allerslev, (f. De- 
bois), Frue, Thielesvej 15, 2. 
Sal tv.

Jorgensen, Stig G., stud, polyt., 
Sdr. Fasanvej 44.

Mackeprang, Erik, stud, med., 
Bakkedal 21, Hlr.

Malting, Johan, stud, polyt., Sy- 
vensallé 1, 3. Sal.

Nielsen, Borge, stud, jur., Skt. 
Pauls Plads 1, 1. Sal.

Palludan-Nielsen, Henning, stud, 
jur., Nørrevoldgade 12.

Rehling, Andreas, stud, mag., Skt. 
Annæ Plads 4.

Storm, Kaj, stud, polyt., Hans 
Tavsensgade 3.

Vindekilde, Torben, stud. med. 
vetr., Frederiksborggade 32, 2. 
Sal.

Andre Medlemmer.
Andersen, P. A., Lektor, Egeallé 

33, Hvidovre. M. S.
Böiken, Chr., Lektor, Vinløvsti 9, 

M. S.
Eriksen, J. K., Lektor, Ehlersvej 

32, Hlr. M. S.
Frisch, Hartvig, Lektor, Folke

tingsmand, Folehavevej 25, 
Hørsholm.

Hjejle, E., Lektor, mag. art., Re
sedavej 41. M. S.

Krüger, Paul, Adjunkt, Dr. phil., 
Strandvej 265. M. S.

Larsen, Osvald, Direktør f. Han
delsundervisn., Høeghs Allé 6.

Lorenzen, Vilh., Lektor, Dr. phil., 
Parkvænget 8, Hlr. M. S.

Nielsen, Julius, Rektor, Metropo- 
litanskolen.

Olsen, K. V., Lektor, Vælde- 
gaardsvej 7. M. S.

Sikjær, Søren, Lektor, Torvegade
25. M. S.

Tuxen, Vald., Lektor, Glahnsallé
29. M. S.

West, A. L., Rektor, Sønderborg.
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